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Wieder Normalitat, aber ohne
Schwung

Der betrachtete Zeitraum (Mai - Oktober 2022) kann als Be-
statigung fur die vollstéandige Erholung in allen Sektoren be-
trachtet werden. Die Trends, die sich vor den beiden Krisen-
jahren abgezeichnet haben, setzen sich nunmehr fort.

Auch die Registerarbeitslosigkeit zeigt, dass diese Krise
kein allzu gravierendes Erbe hinterldsst: Nach dem bei-
spiellosen Anstieg wurde wiederum fast das Niveau des
Sommerhalbjahres 2019 erreicht. Eine Ausnahme ist vor
allem das Burggrafenamt, wo es in der Bevdlkerung noch
mehr Arbeitslose gibt als im Sommer vor dem ersten Lock-
down.

Eine Bestatigung liefert die Arbeitslosenquote geman
ISTAT/ASTAT-Quartalsdaten: Fur den Zeitraum April - Sep-
tember 2022 liegt sie mit 1,8% deutlich unter der des sel-
ben Vorjahreszeitraumes (3,3%) und somit merkbar niedri-
ger als wie vor drei Jahren (3,1%).

Das fur 2020 festgelegte Ziel einer Erwerbstatigkeitsquote
der 20-64-Jahrigen von 80% wurde mit 75,8% (Jahresmit-
telwert 2021) pandemiebedingt zum zweiten Mal in Folge
nicht erreicht. Die Daten Uber die Entwicklung der abhé&n-
gig Beschéaftigten, die der vorliegenden Publikation zugrun-
de liegen, lassen die Hoffnung zu, dass dieser Zielwert fir
das Gesamtjahr 2022 erreicht werden kann.

Ritorno alla normalita, senza slancio

Il periodo considerato (maggio - ottobre 2022) ha confer-
mato la ripartenza a pieno regime in tutti i settori, che in
buona parte hanno ripreso il trend che si era manifestato
prima di questi due anni di crisi.

Anche per quanto riguarda la disoccupazione, questa crisi
non ha lasciato un’eredita eccessiva: dopo essersi gonfiate
a dismisura, le liste di disoccupazione sono tornate quasi
ai livelli dell’'estate 2019. Un’eccezione pare essere soprat-
tutto il Burgraviato, dove tra gli abitanti ci sono ancora piu
disoccupati rispetto all’estate precedente il primo lockdown.

Una conferma viene dal tasso di disoccupazione (1,8%) ba-
sato sui dati trimestrali di ISTAT/ASTAT del periodo aprile -
settembre 2022, che € decisamente inferiore rispetto ad un
anno prima quando era pari a 3,3% e pertanto nettamente
piu basso di tre anni prima (3,1%).

In seguito al calo del tasso di occupazione (20-64 anni) do-
vuto alla pandemia, nel 2021, quando era 75,8%, non &
stato possibile raggiungere I'obiettivo dell’80% definito per il
2020. Per¢ i tassi di occupazione dipendente basati sui da-
ti utilizzati da questa pubblicazione fanno sperare che tale
valore possa essere raggiunto nel 2022.

Arbeitnehmer
Occupati dipendenti
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Beschaftigungsniveau steigt nicht
ohne Schwierigkeiten

Der Arbeitsmarkt verzeichnet im Zeitraum Mai - Oktober
2022 durchschnittlich ein Plus von +2,6% Arbeitsvertragen
im Vergleich zum Vorjahr. Dies ware ein respektabler Wert,
er reduziert sich aber ohne das Gastgewerbe auf +0,7%.
Und selbst die erstaunlichen +14% im Gastgewerbe ver-
ringern sich auf +9%, wenn der in den Frihlings- und Friih-
sommermonaten 2021 noch leicht vorhandene Covid-Effekt
ausgeschlossen wird. Bemerkenswert — im negativen Sin-
ne — ist der Rickgang der Beschéftigung im Baugewerbe
(ohne die BBT-Baustelle betragt der Wert -0,3%) und vor
allem bei den stationédren Sozialdiensten (-4,8%).

Loccupazione cresce con difficolta

Il mercato del lavoro ha registrato per il periodo maggio -
ottobre 2022 mediamente +2,6% contratti di lavoro in piu
rispetto ad un anno prima. Si tratterebbe di un buon va-
lore se non fosse che senza il settore turististico sarebbe
stato solo del +0,7%. E anche lo stupefacente +14% re-
gistrato nel turismo si riduce a +9% se si esclude I'effetto
covid ancora leggermente presente nei mesi primaverili e
agli inizi dell'estate 2021. Importante, in senso negativo, &
stato il calo occupazionale nell’edilizia (escluso il cantiere
BBT, si registra un -0,3%) e soprattutto nei servizi sociali
residenziali (-4,8%).

Entwicklung der unselbstandigen Beschaftigung
Andamento dell’occupazione dipendente

Prozentuelle Veranderung gegeniiber demselben Halbjahr des Vorjahrs
Variazione percentuale rispetto allo stesso semestre dell’anno precedente

Halbjahr Semestre

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
November - April +0,8% +0,4% +0,3% +0,9% +2,5% +3,0% +3,9% +2,5% -0,6% -54% +9,6% | novembre - aprile
Mai - Oktober +0,3% +0,8% +1,2% +1,2% +2,9% +3,6% +3,6% +2,5% -3,9% +4,3% +2,6% | maggio - ottobre

Quelle: Amt fiir Arbeitsmarktbeobachtung

Der Wirtschaftssektor mit dem starksten Arbeitskrafterick-
gang ist das Sozialwesen (-1,7%). Abnehmend zeigen
sich zudem der Bau (-1,7%), die Finanz- und Versiche-
rungsdienstleistungen (-0,4%) sowie das Gesundheitswe-
sen (-0,9%). Fast unverandert bleibt das Beschaftigungsni-
veau in der Landwirtschaft (-0,1%), in der Offentlichen Ver-
waltung (-0,1%) sowie im Bildungswesen (+0,5%)

Abgesehen vom bemerkenswerten Zuwachs an Ar-
beitsstellen im Beherbergungs- und Gaststattengewerbe
(+14,2%) verzeichnen auch der Handel (+1,6%), die Ande-
ren Privaten Dienstleistungen (+3,0%) und in geringerem
Ausmalf3 das Verarbeitende Gewerbe (+1,0%) Zuwéachse.

Nach Staatsblirgerschaft aufgeschliisselt — bereinigt von
den ungefdhr 1.100 stattgefundenen Einblrgerungen —
zeigt sich, dass die Anzahl der Beschaftigten aus den ,neu-
en“ (+5,1%) und aus den ,alten“ EU-Landern (+5,4%) weni-
ger stark angestiegen ist als die der Arbeithehmenden aus
Nicht-EU-L&ndern (+19,2%).

Die Zahl der abhéngig beschéaftigten italienischen Staats-
birger — von den stattgefundenen Einblrgerungen berei-
nigt — ist unter den Ansassigen nur um +0,3% angestiegen,
jene der in anderen Provinzen oder Regionen Ansassigen
hingegen um +7,0%.

Insgesamt ist der Anstieg bei den Mannern (+2,0%) nied-
riger als bei den Frauen (+3,3%), zudem stérker bei den
Arbeitern bzw. allgemein den Nicht-Angestelltenberufen
(+3,5%) als bei den Angestellten (+1,5%).

Fonte: Ufficio osservazione mercato del lavoro

Il settore economico dove la contrazione occupazionale
e stata maggiore & quello sociale (-1,7%). In calo pu-
re il settore edile (-1,7%), le attivita finanziarie e assicu-
rative (-0,4%) e il settore sanitario (-0,9%). Quasi invaria-
to il livello occupazionale nel settore agricoltura (-0,1%),
nella Pubblica Amministrazione (-0,1%) e nell'istruzione
(+0,5%).

A parte il notevole incremento di posti di lavoro nel settore
degli alberghi e della ristorazione (+14,2%), risultano in au-
mento anche nel commercio (+1,6%), negli altri servizi pri-
vati (+3,0%) e in misura minore nelle attivita manifatturiere
(+1,0%).

| dati per cittadinanza al netto di circa 1.100 naturalizza-
zioni mostrano in questo periodo una crescita dei lavo-
ratori provenienti dai “nuovi’ (+5,1%) e dai “vecchi” Stati
UE (+5,4%) meno forte rispetto alla crescita per i cittadini
extracomunitari (+19,2%).

Il numero di occupati dipendenti residenti in provincia e con
cittadinanza italiana € cresciuto — al netto delle naturalizza-
zioni — solo del +0,3%, mentre sono aumentati del +7,0% i
posti di lavoro occupati da italiani residenti fuori provincia.

Complessivamente l'incremento & stato meno forte tra gli
uomini (+2,0%) rispetto alle donne (+3,3%), e piu a favore
di operai e in generale le mansioni non impiegatizie (+3,5%)
che delle mansioni impiegatizie (+1,5%).



Weniger Arbeitslose als vor der
Pandemie

Im Zeitraum Mai - Oktober 2022 sind durchschnittlich
13.148 Personen in den Arbeitslosenlisten der Arbeitsver-
mittlungszentren eingetragen; davon sind 8.003 Frauen und
5.145 Manner. Im Vergleich zum bereits von der Erholung
auf dem Arbeitsmarkt gekennzeichneten Sommerhalbjahr
2021 entspricht dies einem weiteren Riickgang von -2.584
Personen (-16,4%). Frauen (-1.603; -16,7%) und Méanner
(-980; -16,0%) sind von der Verringerung im selben Aus-
maf betroffen.

Die eingetragenen Arbeitslosen stammen vor allem aus
den saisonsgepragten Sektoren. Unbeschadet des nume-
rischen Rickganges waren im Berichtszeitraum Mai - Ok-
tober 2022 insgesamt etwas Uber 80% der Arbeitslosen
vorher entweder im Gastgewerbe (5.217 Personen; -1.142;
-18,0%), im Handel (1.538 Personen; -282; -15,5%) oder
aber in den verbleibenden Dienstleistungssektoren (4.070
Personen; -604; -12,9%) beschaftigt.

Die positive Entwicklung des Zeitraums Mai - Oktober 2022
im Vergleich zum selben Vorjahreszeitraum zeigt sich deut-
lich bei der Anzahl der sofort vermittelbaren Arbeitslosen
(,job-ready”), deren Stand im Sommerhalbjahr 2022 durch-
schnittlich 4.416 betragt. Das sind nicht nur -1.334 Einge-
tragene weniger — und damit leicht iber dem Gesamtdurch-
schnitt liegende -23,2% im Vergleich zum selben Vorjahres-
zeitraum 2021 — sondern die Werte liegen mit -570 Einge-
tragenen auch um -11% niedriger als im letzten pandemie-
und maBnahmenfreien Sommerhalbjahr 2019.

Einen bemerkenswerten Riickgang verzeichnet die Gruppe
der Uber 12 Monate Arbeitslosen, die im Berichtszeitraum
3.561 Personen z&hlt, was einem Ruickgang um -1.857
entspricht. Trotzdem sind aber immer noch +958 Perso-
nen mehr langzeitarbeitslos als im Vorkrisensommer 2019
— immerhin ein Plus von +36%. Besonders stark verrin-
gert haben sich die sofort vermittelbaren Langzeitarbeitslo-
sen; diese haben um -1.023 abgenommen und z&hlen noch
1.235 Personen; auch hier liegen die Werte um +300 Per-
sonen (+32%) hoher als 2019.

Nach dem dramatischen Anstieg insbesondere im Som-
merhalbjahr 2020 ist numerisch gesehen das ,Normalni-
veau“ der Arbeitslosigkeit wiederum erreicht. Landesweit
verzeichnet der Zeitraum Mai - Oktober 2022 zwar im
Schnitt +180 eingetragene Arbeitslose mehr als der selbe
Zeitraum des Jahres 2019, also ein moderates Plus von
+1,4%; substantiell mehr Arbeitslose gibt es allerdings le-
diglich in der Stadt Meran (+140; +16%) und im verbleiben-
den Burggrafenamt (+220; +13%). Bozen und das Pustertal
hingegen weisen im heurigen Sommer weniger Arbeitslose
auf als 2019, wobei der Riickgang in der Landeshauptstadt
-250 (-7,5%) und in der 6stlichen Landeshélfte -150 (-6,0%)
betragt.
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Meno disoccupati che prima della
pandemia

Durante il periodo maggio - ottobre 2022 risultavano medi-
amente 13.148 persone iscritte nelle liste dei centri di medi-
azione lavoro; 8.003 di queste erano donne e 5.145 erano
uomini. Rispetto all’estate 2021 si tratta di una riduzione
del -16,4%, pari a -2.584 persone. Non si osservano dif-
ferenze per quanto riguarda i generi: il numero di donne si
e ridotto del -16,7% (-1.603), quello degli uomini del -16,0%
(-980).

Le persone che erano iscritte nelle liste provenivano so-
prattutto dai settori con occupazione stagionale. L80%
dei disoccupati aveva lavorato nellambito dell’alberghiero
o della ristorazione (5.217 persone; -1.142; -18,0%), del
commercio (1.538 persone; -282; -15,5%) o in altri settori
del terziario (4.070 persone; -604; -12,9%).

Il buon trend rispetto allo stesso periodo nel’anno prece-
dente si manifesta chiaramente nelle statistiche degli iscrit-
ti che effettivamente cercano un lavoro e sono immediata-
mente collocabili (indicati di seguito come “job ready”). Du-
rante il periodo maggio - ottobre 2022 risultavano media-
mente 4.416 disoccupati “job ready” ovvero -1.334 in me-
no rispetto ad un anno prima. Si tratta di una riduzione
(-23,2%) leggermente piu forte rispetto alla media su tutte
le persone iscritte. Persino rispetto all’ultima estate pre-
cedente la pandemia sono -570 disoccupati “job ready” in
meno (-11%).

Notevole e stato il calo del numero di coloro che sono
disoccupati da piu di 12 mesi. In media, nei mesi mag-
gio - ottobre 2022 risultavano in quella condizione 3.561
persone ovvero -1.857 rispetto agli stessi mesi dell’anno
precedente. Sono comunque +958 ovvero +36% disoccu-
pati di lunga durata in piu rispetto all'estate 2019. Rispetto
al 2021 e stato forte il calo di disoccupati di lunga dura-
ta “job ready” (-1.023). Ne rimangono comunque ancora
1.235, vale a dire +300 (+32%) rispetto al 2019.

Dopo la crescita drammatica osservata soprattutto durante
la primavera-estate 2020, le liste di disoccupazione si sono
ridimensionate ai livelli “normali”. Come media provinciale
si osservano +180 iscritti in piu rispetto agli stessi mesi del
2019 che corrispondono ad un modesto +1,4%. Si nota-
no pero differenze territoriali, in quanto da un lato risultano
+140 (+16%) meranesi e +220 (+13%) residenti del rima-
nente Burgraviato in piu e dall’altro risultano -250 (-7,5%)
bolzanini e -150 (-6,0%) disoccupati residenti nella parte
orientale della provincia.



Langzeitarbeitslose (liber 1 Jahr) — Mai - Oktober 2022
Disoccupati di lunga durata (oltre 1 anno) — maggio - ottobre 2022

Veranderungen
Durchschnittsbestand zum Vorjahr
Stock medio Variazioni rispetto
anno precedente
Manner Frauen Insgesamt N %
Uomini Donne Totale
Insgesamt ,,job-ready’”™ 569 666 1.235 | -1.023 -45,3% | Totale “job-ready”*
Ménner 569 - 569 -472  -45,3% | Uomini
Frauen - 666 666 -551 -45,3% | Donne
15-29 Jahre 94 78 172 -234 -57,7% 15-29 anni
30-49 Jahre 248 319 567 -456 -44,6% | 30-49 anni
50 Jahre und mehr 228 269 497 -333 -40,1% | 50 o piu anni
Inlander 372 447 820 -614 -42,8% Italiani
Auslander 197 218 415 -409 -49,6% | Stranieri
Landwirtschaft 22 8 30 -17 -36,9% | Agricoltura
Produzierendes Gewerbe 115 32 146 -108 -42,5% | Settore secondario
Gastgewerbe 75 101 176 -243 -58,0% | Alberghi e ristorazione
Andere Dienstleistungen 201 326 527 -323 -38,0% | Altri servizi
Noch nie in Sidtirol beschéftigt 83 99 182 -159 -46,6% | Senza precedente occupazione in provincia
Insgesamt nicht ,,job-ready”* 704 1.622 2.326 -834  -26,4% | Totale non “job-ready’*
In Mutterschaft oder auf Fortbildungskurs 29 915 944 -279 -22,8% In maternita o corso di formazione
Behinderte (G.68/1999) 186 107 293 -59  -16,8% | Persone disabili (L.68/1999)
In Erwartung der Rente 68 69 137 +13  +10,3% | In attesa della pensione
Beschéftigt oder mit Arbeitszusage 118 92 210 -158  -42,9% | Occupato o con promessa di lavoro
Andere 303 439 742 -351 -32,1% | Altri

* job-ready” beinhaltet die Eingetragenen, die eine Arbeit suchen

und sofort vermittelbar sind. Es sind beispielsweise nicht enthalten:

Eintragungen aufgrund von Mutterschaft, Saisonarbeitslose,
Personen mit Arbeitszusage, Menschen mit Behinderung oder in
Erwartung der Pensionierung.

Quelle: Amt fir Arbeitsvermittlung, Amt fiir Arbeitsmarktbeobachtung

* “job-ready” comprende gli iscritti che cercano un lavoro e che sarebbero
immediatamente collocabili sul mercato del lavoro. Non comprende ad
esempio: iscrizioni causa maternita, disoccupati stagionali, con promessa di
lavoro, disabili o in attesa della pensione.

Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro, Ufficio osservazione mercato del lavoro

Tagesbestand an eingetragenen Arbeitslosen: 2019-2022
Disoccupati iscritti nei singoli giorni: 2019-2022
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Quelle: Amt fir Arbeitsvermittiung, Amt fiir Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro, Ufficio osservazione mercato del lavoro

11




Expandierende Unternehmen und
Standortverlagerungen flankieren das
Wachstum der Kleinbetriebe

Die Zunahme von +2,6% im Vergleich zu den selben Mo-
naten des Jahres 2021 ist starker auf das Beschéftigungs-
wachstum bei kleineren Arbeitgebern als bei den anderen
zurlickzufiihren, wobei hier als “kleiner” jene mit nie mehr
als 20 Beschéftigten im selben Monat gelten. Bei Betrach-
tung aller Sektoren ist die Beschaftigung bei den kleine-
ren Arbeitgebern um +5,2% angestiegen, bei den anderen
aber um +1,9%. Ohne Bericksichtigung von Sonderféllen
wie der Landwirtschaft, dem Gastgewerbe, dem Offentli-
chen Sektor und der Baustelle Brennerbasistunnel wachst
die Anzahl der Arbeitsplatze bei den ,Kleineren“ um +3,1%,
bei den anderen hingegen um +1,0%

Es sind allerdings die mittleren und grof3en Unternehmen,
in denen so gewichtige Personalverédnderungen stattgefun-
den haben, die sich auf ihren sektoriellen oder territorialen
Arbeitsmarkt auswirken.

Auf Betriebsebene hat im Burggrafenamt das Unternehmen
DS Smith Packaging (bekannt auch als Biopack) im Friih-
jahr wegen Standortverlegung in die Lombardei die Beleg-
schaft in Lana um 30 Personen verringert. Nicht weit ent-
fernt in Burgstall hat die Schér in etwa 20 neue Arbeitsplat-
ze geschaffen. Um die hundert gestiegen sind die Arbeits-
stellen bei Alpitronic in Bozen allein im Beobachtungszeit-
raum, hinzu kommen Uber 200 aus den zwei, drei Vorjah-
ren. Ebenso in Bozen gibt es um die 50 neue Arbeitsplat-
ze bei der Technoalpin. Eine weitere Standortverlagerung
hat in Kaltern Spuren hinterlassen, wo die Seppi ihre Uber-
siedlung nach Mezzocorona abgeschlossen und die Beleg-
schaft am alten Standort auf ein Minimum reduziert hat.

In den anderen Landesteilen sind in Sterzing in den Be-
triebsstatten von Leitner und Prinoth etwa 20 und in Brun-
eck bei Intercable etwa 40 neue Arbeitsplatze entstanden.

Delocalizzazioni e imprese in
espansione affiancano la crescita
delle piccole aziende

Lincremento del +2,6% rispetto agli stessi mesi del 2021 &
dovuto piu alla crescita occupazionale presso piccoli datori
di lavoro che agli altri, considerando qui come “piccoli” quel-
li che non hanno mai avuto in passato piu di 20 dipendenti
nello stesso mese. Tenuto conto di tutti i settori, tra i piccoli
datori di lavoro I'occupazione & cresciuta mediamente del
+5,2% mentre tra gli altri del +1,9%. Anche mettendo da
parte i casi particolari come l'agricoltura, il settore turistico,
il settore pubblico e anche il cantiere del tunnel del Brenne-
ro, si ottiene che per i “piccoli” si registra un +3,1% di posti
di lavoro mentre per gli altri +1,0%.

Sono pero aziende medie e grandi quelle che singolarmen-
te hanno fatto registrare variazioni di personale abbastan-
za importanti da influenzare il mercato del lavoro del loro
territorio o settore.

A livello di singole aziende, nel Burgraviato, la DS Smith
Packaging (nota anche come Biopack), avendo spostato
la produzione in Lombardia, ha ridotto in primavera di 30
il proprio organico a Lana. Non molto lontano, a Postal la
Schér ha creato una ventina di posti di lavoro. Un centinaio
sono invece i posti creati in questi sei mesi dalla Alpitronic
di Bolzano, che si aggiungono agli oltre duecento creati nei
due, tre anni precedenti. Una cinquantina sono quelli crea-
ti, sempre a Bolzano, dalla Technoalpin. Un’altra deloca-
lizzazione ha lasciato il segno a Caldaro, dove la Seppi ha
concluso il trasferimento della sua produzione a Mezzolom-
bardo, riducendo ad un minimo I'organico rimasto presso la
vecchia sede.

Nell’altra parte della provincia, a Vipiteno negli impianti del-
la Leitner e Prinoth risultano una ventina di posti di lavoro
in piu e la Intercable, con sede a Brunico, ha creato una
quarantina di posti di lavoro.

Quelle: Amt fiir Arbeitsmarktbeobachtung

Betriebe mit bedeutender positiver oder negativer Beschéaftigungsveranderung
Aziende che hanno generato importanti variazioni occupazionali positive o negative
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Fonte: Ufficio osservazione mercato del lavoro
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Wirtschaftssektoren

L occupazione nei singoli settori economici

Arbeitnehmer und arbeitnehmerahnlich Beschiftigte — Mai - Oktober 2022
Occupati dipendenti e parasubordinati — maggio - ottobre 2022

Veranderungen
Durchschnittsbestand zum Vorjahr
Stock medio Variazioni rispetto
anno precedente
Manner Frauen | Insgesamt N %
Uomini Donne Totale
Insgesamt 118.964 109.033 227.996 +5.839 +2,6% | Totale
Landwirtschaft 9.005 4.533 13.538 -13 -0,1% | Agricoltura
Verarbeitendes Gewerbe 27.411 7.251 34.661 +349 +1,0% | Manifattura
Bauwesen 16.279 1.793 18.072 -305 -1,7% | Edilizia
Handel (ohne Kfz.) 13.057 14.658 27.715 +533 +2,0% | Commercio (escl. auto)
Gastgewerbe 15.403 19.917 35.320 | +4.382 +14,2% | Alberghi e ristorazione
Offentliche Verwaltung 4.423 8.155 12.578 -7 -0,1% | Pubblica amministrazione
Bildung 4.297 14.829 19.125 +93 +0,5% | lIstruzione
Gesundheit und Soziales 5.027 18.501 23.529 -297 -1,2% | Sanita e assistenza sociale
davon private Arbeitgeber 1.390 5.454 6.843 -25 -0,4% di cui datori di lavoro privati
Leiharbeitsagenturen 839 390 1.229 +160  +15,0% | Agenzie interinali
Kfz.-Handel und Reparatur 2.372 456 2.828 -59 -2,1% | Commercio e riparazione auto
Personentransport, Eisenbahn 2.525 447 2.973 +93 +3,2% | Trasporti di persona, ferrovie
Gutertransport, Zusatzdienste 3.974 863 4.837 +119 +2,5% | Trasporti merci, supporto
Information, Kommunikation, Post 2.739 2.305 5.044 +77 +1,5% Informazione, comunicazione, poste
Finanz- u. Versicherungswesen 2.454 2.409 4.863 -21 -0,4% | Attivita finanziarie e assicurative
Freiberufl., wissenschaf. u. techn. Tatigkeiten 3.206 4.081 7.286 +231 +3,3% | Attivita professionali, scientifiche e tecniche
Reinigungsfirmen 1.785 2.782 4.567 +39 +0,9% | Servizi di pulizia
Andere Dienstleistungen 4.168 5.663 9.831 +467 +5,0% | Altri servizi
Andere Beschéftigungsverhéltnisse - Altre forme occupazionali
Beschéaftigte im Haushaltssektor 534 4.826 5.361 -743 -12,2% | Dipendenti nel settore domestico
Arbeit auf Abruf 4.164 3.066 7.229 | +1.163  +19,2% | Lavoro intermittente (,a chiamata®)
im Gastgewerbe 1.205 2.001 3.206 +538 +20,2% in alberghi e ristorazione
im Handel 302 368 670 +64 +10,5% nel commercio
in anderen Sektoren 1.411 567 1.977 +530 +36,6% in altri settori
Projektarbeit und koordinierte Mitarbeit 1.067 895 1.962 +63 +3,3% | Lavoro a progetto e co.co.co.
Landwirtschaft und Produzierendes Gewerbe 129 24 153 +8 +5,2% in agricoltura, manifattura ed edilizia
Handel und Gastgewerbe 70 47 117 +4 +3,9% nel commercio e in alberghi e ristorazione
Bildungswesen 442 484 926 +17 +1,8% nel settore dell'istruzione
Andere Dienstleistungen 219 145 364 +53 +17,2% in altri servizi

Quelle: Amt fir Arbeitsmarktbeobachtung
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Rumanen und Frauen ersetzen einen
Teil der Erntehelfer

In den Monaten Mai-Oktober 2022 waren in der Landwirt-
schaft im Mittel 13.538 Arbeitnehmer beschaftigt, gleich
viele wie in den selben Monaten des Vorjahres (-0,1%; -13).

23% der im Halbjahr verglteten Tage sind auf 14.254 fir
die Apfelernte und Weinlese 2022 (August-Oktober) ange-
stellte Saisonsarbeitskréfte zurlickzufiihren. Diese waren
durchschnittlich 33,6 Vertragstage bei einem oder mehre-
ren Bauern tétig, somit um +1,5 Tage mehr als im Vorjahr.
Verglichen mit 2021 sind aber -5,9% Personen weniger be-
schéftigt, was zur Folge hat, dass die insgesamt gearbei-
teten Tage um -1,6% gesunken sind. 69% der Saisonsar-
beitskrafte sind méannlich, deren Arbeitstage sind um -3,6%
zuriickgegangen; wahrend die von Frauen geleisteten Tage
um +3,4% zugenommen haben.

Lediglich 13,6% der Saisonarbeitskrafte sind Inldnder, wéh-
rend der Anteil der Ruméanen (45,8%) bedeutend héher
liegt; es folgen Slowaken (10,7%), Bulgaren (10,0%) und
Polen (9,0%). Wie in den vergangenen Jahren ist die An-
zahl der Slowaken (-10,1%) und der Polen (-11,3%) riick-
laufig, wahrend jene der Bulgaren (+3,1%) wieder ansteigt.
Der Anteil der von Inlandern geleisteten Arbeit ist eben-
falls ricklaufig (-10,8%), wobei der gréBte Teil dieses Riick-
gangs durch die Mehrarbeit von Ruméanen (+8,5%) ausge-
glichen wurde.

Rumeni e donne sostituiscono una
parte dei raccoglitori

Durante i mesi maggio-ottobre 2022 nel settore agricolo
lavoravano in media 13.538 dipendenti, tanti quanti negli
stessi mesi del anno precedente (-0,1%; -13).

Il 23% delle giornate retribuite in questi sei mesi sono da
ricondurre complessivamente a 14.254 lavoratori stagiona-
li assunti per la raccolta delle mele e la vendemmia 2022
(agosto-ottobre). Questi hanno avuto in media 33,6 giorni
contrattuali presso uno o piu contadini ovvero +1,5 giorni
rispetto al anno precedente. Rispetto a quell’anno hanno
pero lavorato -5,9% persone in meno con il risultato che
le giornate complessive si sono ridotte del -1,6%. Il 69%
degli stagionali sono uomini le quali giornate lavorative si
sono ridotte del -3,6%, mentre il lavoro svolto dalle donne
€ aumentato del +3,4%.

Appena il 13,6% del lavoro stagionale & svolto da citta-
dini italiani, mentre nettamente maggiore €& il lavoro svol-
to da rumeni (45,8%). Ci sono poi anche molti slovacchi
(10,7%), bulgari (10,0%) e polacchi (9,0%). Come negli an-
ni passati, risulta in calo la presenza di slovacchi (-10,1%)
e polacchi (-11,3%) mentre risulta nuovamente in cresci-
ta il ricorso a bulgari (+3,1%). In calo pure il lavoro svolto
da italiani -10,8%. Buona parte di queste riduzioni € stata
compensata dal maggiore lavoro svolto da rumeni (+8,5%).
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* Erntehelfer: Arbeitnehmer mit einer Beschaftigung im Sektor Ateco 01.2,
die zwischen 01.08. und 31.10. des Jahres begonnen und beendet wurde.

Bei der Apfelernte und der Weinlese beschaftigte Erntehelfer*
Stagionali* nella raccolta di mele e uva
Durchschnittliche Beschéaftigung August-Oktober
Occupazione media agosto-ottobre
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Stagionali: dipendenti con rapporto di lavoro nel settore Ateco 01.2
iniziato e terminato tra il 01.08 e il 31.10 dello stesso anno
Fonte: Ufficio osservazione mercato del lavoro, Ripartizione agricoltura
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Beschaftigung im Bauwesen steigt
nicht mehr

Das Baugewerbe zahlt im Halbjahr Mai - Oktober 2022
durchschnittlich 18.072 Beschaftigte, somit 8% der in Stid-
tirol tatigen Arbeithehmenden. Der direkte Vergleich mit
dem selben Berichtszeitraum im Vorjahr zeigt eine Abnah-
me von -1,7%, was -305 Arbeitsstellen entspricht. Dies
muss jedoch vor dem Hintergrund der Entwicklung der BBT-
Baustelle mit ihnrem Minus von -250 Beschéfigten gesehen
werden. Im letzten Jahr sind bedeutende Bauabschnitte fer-
tig gestellt worden, zuletzt der Durchstich zwischen den
Baulosen ,Mauls* und ,Eisackunterquerung” im Mai 2022.
Bereinigt um die BBT-Baustelle betragt der Riickgang der
Arbeitsplatze im Bauwesen -60 oder -0,3% gegeniber dem
selben Zeitraum des Vorjahres.

In den Handwerksbetrieben, die 51,4% der Arbeitnehmen-
den des Baugewerbes beschéftigten, sind im Vergleich zum
Vorjahr insgesamt -57 Arbeitsstellen (-0,6%) verloren ge-
gangen. In der Bauindustrie hingegen betragt der Rick-
gang -248 (-2,7%) Arbeitsvertrage, die alle auf die BBT-
Baustelle zuriickzufihren sind. In den Betrieben des ge-
samten Bauwesens verzeichnen vor allem die Angestell-
tenberufe (+132; +3,7%) Zuwéachse, wahrend die Lehrlinge
(+2; +0,2%) auf dem Niveau des Vorjahres verbleiben. Der
Rickgang bei den Arbeiterberufen hingegen (-438; -3,3%)
ist zum Teil auf die BBT-Baustellen zurilickzuflihren, ohne
die sich deren Zahl allerdings dennoch um -1,7% (-215
Stellen) verringert hatte.

Im letzten Jahr ist die Zahl der von der Bauarbeiterkasse
gemeldeten Arbeitsstunden deutlich zurlickgegangen. Dies
deutet darauf hin, dass der Sektor in eine Phase des Be-
schaftigungsriickgangs eintritt oder bereits eingetreten ist.

Loccupazione nell’edilizia ha smesso
di crescere

Nel semestre maggio - ottobre 2022 hanno lavorato nel-
I'edilizia in media 18.072 dipendenti, ovvero '8% di tut-
ti i dipendenti attivi in Alto Adige. |l calo occupaziona-
le, rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente, cor-
risponde a -1,7%, pari a -305 posti di lavoro. Questo dato
va pero epurato dagli sviluppi presso il cantiere del BBT
(-250 lavoratori), dove nell’ultimo anno sono state concluse
le prime grossi fasi di lavorazione, ultima tra queste lo sfon-
damento tra i lotti ,Mules” e ,Sottoattraversamento Isarco”
a maggio 2022. La riduzione dei posti di lavoro nel edilizia
al netto del cantiere BBT corrisponde dunque a -60 unita,
ovvero -0,3% sullo stesso periodo del 2021.

Nelle aziende artigianali, che danno lavoro al 51,4% dei di-
pendenti occupati nell’edilizia, sono andati persi-57 (-0,6%)
posti di lavoro dallo stesso semestre dell’anno preceden-
teNell'industria edile invece la perdita risulta essere pari a
-248 (-2,7%) contratti, che perd sono tutti da ricondurre ai
cantieri del BBT. Tra le imprese edili nel loro complesso, so-
no aumentati soprattutto gli impiegati (+132; +3,7%) men-
tre gli apprendisti (+2; +0,2%) mantengono lo stesso livello
dell’anno precedente. La riduzione di operai (-438; -3,3%)
e solo in parte da ricondurre al cantiere del BBT, senza il
quale il loro numero si sarebbe comunque ridotto del -1,7%
(-215 posti).

Nell’'ultimo anno le ore lavorate segnalate dalla cassa edi-
le si sono ridotte sensibilmente. Questo fa pensare che
il settore stia entrando o sia gia entrato in una fase di
contrazione occupazionale.
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Produzierendes Gewerbe wachst nur
muhsam

Im verarbeitenden Gewerbe waren von Mai - Oktober 2022
durchschnittlich 34.661 Personen beschaftigt. Das bedeu-
tet im Vergleich zum selben Vorjahreszeitraum einen Zu-
wachs von +1,0% (+349 Arbeitnehmer). Hinzu kommen
weitere +76 Arbeitnehmer, die Uber Leiharbeitsagenturen
beschaftigt sind. Ein guter Teil des Anstieges (+284 Be-
schaftige) ist auf vier Betriebe (Alpitronic, Hoppe, Technoal-
pin und Durst) zuriickzuflihren. Auch bei den KMU (mit nie
mehr als 20 Beschéftigten) war das Wachstum positiv: +89
(+1,8%). Allerdings haben drei Unternehmen (GKN, Seppi,
Roechling) diese Zunahme mit -191 teilweise wieder auf-
gehoben. Die Ubrigen Betriebe des Sektors verzeichnen
somit ein unbefriedigendes +0,6%, ausschlieBlich erreicht
mit nicht in Sdtirol ansassigen Mitarbeitern.

Im Verarbeitenden Gewerbe sind 21.426 Arbeiter beschaf-
tigt, ebenso viele wie im Vorjahreszeitraum (+0,1%). Hin-
zu kommen 12.019 Angestellte (+349; +3,0%), unter ande-
rem bestehend aus Fachtechnikern und Ingenieuren. Dies
bestatigt die Beobachtung der letzten fiinf Jahre, wonach
der Zuwachs auch in absoluten Zahlen bei Arbeiterberufen
schwéacher ausfallt (+1.000) als bei den anderen Berufen
(+1.500).

Bei den Angestellten lasst sich ein Anstieg der unbefris-
teten Vertrage feststellen (+273; +2,5%), wahrend die Be-
fristungen um nur +76 Einheiten (+9,6%) zunehmen. Um-
gekehrt ist die Situation bei den Arbeitern: Hier nehmen
nur die Befristungen (+75; +3,4%) zu, wahrend der Saldo
bei den unbefristeten Arbeitsverhaltnissen negativ ist (-61;
-0,3%). Auch die Lehrlinge nehmen ab (-14; -1,2%), de-
ren Anzahl betragt 1.216. 937 von diesen verfigen Uber
ein traditionelles Lehrverhaltnis; somit fast die selbe Anzahl
wie vor einem Jahr.

Il settore manifatturiero fatica a
crescere

Nel periodo maggio - ottobre 2022 il settore manifatturiero
ha occupato mediamente 34.661 dipendenti. Ci0 significa
che rispetto allo stesso periodo di un anno prima vi € stato
un incremento del +1,0%, pari a +349 persone. A questo
bisogna aggiungere il +76 conteggiato presso le ditte interi-
nali. Ampia parte dell'incremento & da ricondursi perd a so-
le quattro aziende (Alpitronic, Hoppe, Technoalpin e Durst)
che messe insieme sono cresciute di +284. Positiva anche
la crescita per le imprese piccole (quelle che non hanno mai
avuto piu di 20 dipendenti): +89 (+1,8%). Tre sole aziende
(GKN, Seppi, Roechling) hanno perd in parte annullato tali
incrementi (-191). Nelle rimanenti imprese del settore si re-
gistra cosi un insoddisfacente +0,6% ottenuto unicamente
con personale non residente in provincia.

Nel settore manifatturiero sono occupati 21.426 operai, tan-
ti quanti un anno prima (+0,1%). A questi si aggiungono
12.019 (+349; +3,0%) rapporti di lavoro per le professioni
qualificate come impiegatizie, comprendenti tra l'altro an-
che periti ed ingegneri. Cio conferma quanto osservato ne-
gli ultimi cinque anni, durante i quali 'incremento é stato an-
che in assoluto piu debole per le qualifiche operaie (+1.000)
che per le altre (+1.500).

Tra gli impiegati si osserva un incremento dei contratti a
tempo indeterminato (+273; +2,5%), mentre quelli a tempo
determinato aumentano di sole +76 (+9,6%) unita. Per gl
operai la situazione € opposta: aumentano solo i rapporti
a tempo determinato (+75; +3,4%), mentre il saldo di quel-
li a tempo indeterminato € negativo (-61; -0,3%). Calano
anche gli apprendisti (-14; -1,2%), che si portano a quota
1.216. 937 di questi fanno un apprendistato tradizionale,
quasi esattamente tanti quanti un anno prima.

Arbeitnehmer im verarbeitenden Gewerbe
Occupati dipendenti nel settore manifatturiero
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Arbeitnehmer im verarbeitenden Gewerbe — Mai - Oktober 2022
Occupati dipendenti nel settore manifatturiero — maggio - ottobre 2022

Veranderungen
Durchschnittsbestand zum Vorjahr
Stock medio Variazioni rispetto
anno precedente
Manner Frauen Insgesamt N %
Uomini Donne Totale
Insgesamt 27.411 7.251 34.661 +349 +1,0% | Totale
Méanner 27.411 - 27.411 +177 +0,6% Uomini
Frauen - 7.251 7.251 +173 +2,4% | Donne
Lehrlinge 1.062 154 1.216 -14 -1,2% | Apprendisti
davon traditionelle Lehre 850 87 937 +12 +1,2% di cui apprendistato tradizionale
Arbeiter 18.224 3.202 21.426 +15 +0,1% | Operai
Angestellte 8.125 3.894 12.019 +349 +3,0% | Impiegati
Befristet 3.416 986 4.402 +139 +3,2% | Atempo determinato
Unbefristet 23.995 6.265 30.260 +211 +0,7% | A tempo indeterminato
Arbeiter — Operai
Befristet 1.820 497 2.317 +75 +3,4% | A tempo determinato
Manner 1.820 - 1.820 +58 +3,3% | Uomini
Frauen - 497 497 +18 +3,7% | Donne
Unbefristet 16.404 2.705 19.110 -61 -0,3% | A tempo indeterminato
Manner 16.404 - 16.404 -94 -0,6% | Uomini
Frauen — 2.705 2.705 +33 +1,2% | Donne
Angestellte — Impiegati
Befristet 537 335 872 +76 +9,6% | A tempo determinato
Manner 537 - 537 +53 +11,0% | Uomini
Frauen - 335 335 +23 +7,4% | Donne
Unbefristet 7.588 3.559 11.147 +273 +2,5% | A tempo indeterminato
Manner 7.588 - 7.588 +176 +2,4% | Uomini
Frauen - 3.559 3.559 +97 +2,8% | Donne

Quelle: Amt fiir Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio osservazione mercato del lavoro

Arbeitnehmer im verarbeitenden Gewerbe nach Einstufung und Vertragsdauer
Occupati dipendenti nel settore manifatturiero per qualifica e durata del contratto
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Angestellte mit unbefristetem Vertrag

Impiegati con contratto a tempo indeterminato

Arbeiter mit unbefristetem Vertrag
Operai con contratto a tempo indeterminato

Arbeiter mit befristetem Vertrag
Operai con contratto a tempo determinato

Angestellte mit befristetem Vertrag
Impiegati con contratto a tempo determinato

Lehrlinge
Apprendisti

Fonte: Ufficio osservazione mercato del lavoro
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Einzelhandel verharrt auf dem Niveau
von 2019

Der Handel hat zwischen Mai und Oktober 2022 durch-
schnittlich 30.543 Personen beschéftigt, das sind 13,4%
aller abhangig Beschaftigten und um +1,6% im Vergleich
zum Vorjahreszeitraum. Die Arbeitnehmerinnen, 49,5% der
Beschaftigten, nehmen um +1,2% (+177) zu, die Manner
etwas starker, namlich um +2,0% (+297).

Die Dauerarbeitsverhaltnisse nehmen ab (-0,2%) und die
Zahl der befristet Beschaftigten (+10,4%) nimmt zu. Bei den
unbefristet Beschaftigten gibt es einen geschlechtsspezi-
fischen Unterschied: Die unbefristet beschéaftigten Frauen
nehmen ab um -0,8% (-102) — was auf einen Rickgang
von fixangestellten Verkduferinnen im Einzelhandel zurtick-
zufGhren ist — und die Manner um +0,4% (+57) zu. Bei
den Mannern sind es vor allem die Berufe Magazineur
und Verkaufsfahrer (Zusteller), die im Berichtszeitraum ver-
mehrt unbefristete Vertrage erhalten haben. Bei der Ent-
wicklung der befristet Beschaftigten hingegen ist kein ge-
schlechtsspezifischer Unterschied feststellbar, sowohl die
Frauen (+10,4%) als auch die Manner (+10,4%) nehmen
im selben Ausmal3 zu.

Von den 15.114 Arbeitnehmerinnen des Sektors arbeitet
die Halfte (7.789) mit einem Teilzeitvertrag (+2,9%), wéh-
rend diese Vertragsform bei den Mannern ihre vor gerau-
mer Zeit begonnene Zunahme zwar fortsetzt (+3,6%), aller-
dings nach wie vor kaum eine Rolle spielt (lediglich 1.611
von insgesamt 15.429).

Der GroBhandel (+2,8%) wachst weiterhin stérker als der
Einzelhandel (+1,2%), wahrend der Untersektor Handel
und Reparatur von Kraftwagen und -rddern (-2,1%) im Jah-
resvergleich ricklaufig ist.

Nella vendita al dettaglio non si va
oltre il livello del 2019

Tra maggio e ottobre 2022 il commercio — che impiega il
13,4% di tutti i dipendenti in Alto Adige — ha occupato in me-
dia 30.543 dipendenti. Sono +1,6% in piu rispetto all’'anno
precedente. Le lavoratrici, il 49,5% dei dipendenti nel set-
tore, sono aumentate di +1,2% (+177), mentre l'incremento
per gli uomini € leggermente piu forte: +2,0% (+297).

Complessivamente risultano meno rapporti a tempo inde-
terminato (-0,2%) e piu a tempo determinato (+10,4%).
Nella forza lavoro assunta con contratto a tempo indetermi-
nato vige una differenza di genere: Sono diminuite le donne
-0,8% (-102), dinamica da ricondurre alla riduzione di com-
messe nella vendita al dettaglio, mentre sono aumentati gli
uomini +0,4% (+57). Le professioni ad essere aumenta-
te maggiormente tra gli uomini con contratto indeterminato
sono i magazzinieri e gli autotrasportatori (addetti alla con-
segna). Per i contratti a termine non € riconoscibile nes-
suna differenza tra i generi, sia le donne (+10,4%) che gl
uomini (+10,4%) aumentano in egual misura.

Delle 15.114 lavoratrici nel settore, la meta (7.789) ha un
contratto part-time (+2,9%), mentre per gli uomini tale for-
ma contrattuale — che prosegue la crescita registrata negli
scorsi anni (+3,6%) — rimane d'importanza marginale (solo
1.611 part-time su 15.429).

La vendita allingrosso (+2,8%) continua a crescere piu
velocemente della vendita al dettaglio (+1,2%), mentre il
settore commercio e riparazione di autoveicoli e motoci-
cli perde -2,1% occupati sullo stesso semestre dell'anno
prima.

Arbeitnehmer im Handel nach Untersektor
Occupati dipendenti nel commercio per sottosettore
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Noch nie so viele Arbeithehmer im
Gastgewerbe

Wahrend der Sommersaison 2022 (Mai-Oktober) waren
im Sektor Beherbergung und Gastronomie durchschnittlich
35.320 Arbeithehmende tatig, das entspricht 15% aller ab-
hangig Beschéftigten. Im Vergleich zum vorhergehenden
Sommer bedeutet dies ein Plus von +4.382 (+14,2%). Die-
ser Anstieg ist nur zu einem Dirittel darauf zuriickzufihren,
dass die ersten beiden Monate der vorhergehenden Saison
noch von MaBBnahmen zur Pandemieeinddmmung gekenn-
zeichnet waren. Es handelt sich somit um einen bedeuten-
den Zuwachs; in der Tat verzeichnen alle sechs Monate je-
weils Beschaftigungsrekorde, durchschnittlich +6,5% Uber
dem Niveau des Jahres 2019.

Zwischen Mai und Oktober 2022 waren 53% der Beschaf-
tigten italienische Staatsbirger mit Wohnsitz in Sudtirol;
11% waren Inldnder mit Wohnsitz in anderen italienischen
Provinzen. Die wichtigsten Herkunftslander der auslandi-
schen Arbeithehmer sind Ruménien (4% der Beschaftig-
ten), die Slowakei (4%) und Pakistan (3%). Im Vergleich
zum Vorjahr gibt es ein Plus von +28,0% bei den pakistani-
schen, von +28,7% bei den albanischen und von +17,3%
bei den ruménischen Mitarbeitenden. Zugenommen hat
auch die Anzahl der inlandischen Arbeitskrafte, sowohl de-
rer mit Wohnsitz (+7,9%), insbesondere aber derer ohne
Wohnsitz (+24,3%) in Sudtirol.

Im betrachteten Zeitraum gab es weitere 3.206 Arbeit-
nehmer mit einem Vertrag auf Abruf. Diese Vertragsform
nimmt zwar deutlich zu (+20,2% gegenlber dem Vorjahr),
ist aber im Vergleich zu 2019 um +5,8% angestiegen, also
im Durchschnitt der wichtigsten Arbeitsvertragsformen.

Mai cosi tanti dipendenti nel settore
turistico

Durante la stagione estiva 2022 (maggio-ottobre) il setto-
re alberghiero-ristorativo ha occupato in media 35.320 la-
voratori dipendenti, pari al 15% dei dipendenti occupati in
provincia. Rispetto all’estate precedente sono +4.382 di-
pendenti in piu, pari al +14,2%. Questo incremento & solo
per un terzo da ricondurre al fatto che i primi due mesi del-
la stagione precedente risentivano ancora delle misure di
contrasto alla pandemia. Si tratta dunque di un incremento
notevole e infatti in tutti e sei mesi si & registrato un livello
d’occupazione record, mediamente +6,5% sopra i livelli del
2019.

Nel periodo tra maggio e ottobre 2022, il 53% dei dipen-
denti aveva la cittadinanza italiana e la residenza in Alto
Adige e il 11% era cittadino italiano ma residente fuori pro-
vincia. | principali Paesi di provenienza dei dipendenti con
cittadinanza straniera sono la Romania (4% dei dipenden-
ti), la Slovacchia (4%) e il Pakistan (3%). Rispetto all’'anno
precedente risultano +28,0% pakistani, +28,7% albanesi e
+17,3% rumeni. In aumento pure il numero di dipendenti
italiani, sia residenti (+7,9%) ma soprattutto non residenti
(+24,3%).

Nel periodo di analisi, in aggiunta ai dati sopra analizzati,
bisogna aggiungere 3.206 persone con un contratto a chia-
mata. Questa tipologia contrattuale € si in forte crescita
rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente (+20,2%),
ma rispetto ai livelli del 2019 & cresciuta del +5,8%, come
la media delle principali forme contrattuali.

Arbeitnehmer im Gastgewerbe und Ubernachtungen — Sommersaison
Occupati dipendenti nel settore alberghiero-ristorativo e presenze turistiche — stagione estiva
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Rekordbeschaftigung in den Anderen
Privaten Dienstleistungen - mit
wenigen Ausnahmen

Im Berichtshalbjahr waren 39.487 Arbeitnehmende im he-
terogenen, um die Leiharbeit bereinigten Sektor Andere
Private Dienstleistungen beschéftigt, somit 17,3% aller ab-
hangig Beschéftigten Sudtirols. Im Vergleich zum selben
Vorjahreszeitraum nimmt die abh&ngige Beschaftigung um
+1.022 Personen (+2,7%) zu.

Das Transportwesen — gré3ter Bereich des Sektors — ver-
zeichnet einen moderaten Zuwachs von +1,8% (+156 Be-
schéftigte) gegeniiber dem Vorjahr; dies besonders dank
dem straBengebundenen Warenverkehr (+4,1%; +132)
und dem straBengebundenen Personenverkehr inklusive
der tourismusabhangigen Aufstiegsanlagen (+3,6%; +87).
Nach wie vor ricklaufig sind die Post- und Kurierdienste
(-6,2%; -56; davon 46 Stellen weniger allein bei Poste Ita-
liane) sowie wiederum die Lagerungsdienste und unterstiit-
zende Dienstleistungen (-0,8%:; -12).

Im Bereich Vermietung, Reisebiiros und unternehmens-
unterstitzende Dienstleistungen (+229; +3,2%) legen
Reisebdiiros und -veranstalter (+22; +7,5%) und Erbringung
von wirtschaftlichen Dienstleistungen (+65; +5,5%) deut-
lich zu, wahrend die Gebdudebetreuung (+78; +1,6%) nur
leicht zunimmt und die Wach- und Sicherheitsdienste (-19;
-10,8%,) rucklaufig sind. Deutlich zugenommen hat Kunst,
Unterhaltung und Erholung (+67; +3,6%), wobei das
starke Wachstum der Dienstleistungen des Sports (+77;
+8,2%) bemerkenswert ist; dieses bilanziert nunmehr Gber
dem Niveau des krisenfreien Sommerhalbjahres 2019.

Weiterhin ansteigend sind die freiberuflichen, wissen-
schaftlichen und technischen Aktivitaten (+3,3%; +231)
sowie Information und Kommunikation (+3,3%, +133),
dessen Zunahme zu zwei Dritteln aus dem Bereich
Programmierungstétigkeit resultiert (+5,8%; +83).

Occupazione da record negli altri
servizi privati, con poche eccezioni

Nel semestre di riferimento risultavano occupati 39.487 di-
pendenti (esclusi gli interinali) allinterno dell’eterogeneo
settore degli altri servizi privati, ovvero il 17,3% del to-
tale provinciale. Rispetto allo stesso periodo dell’anno
precedente il loro numero € aumentato di +1.022 (+2,7%).

Il settore dei trasporti — il piu importante per numero di
occupati tra i servizi privati — registra un aumento moderato
dell'occupazione pari a +1,8% (+156 occupati) sullo stes-
so periodo dell’anno precedente, riconducibile soprattutto
al trasporto su strada di merci (+4,1%; +132) e al trasporto
su strada di persone (+3,6%; +87) che include anche gli im-
pianti di risalita. Nei servizi postali e attivita di corriere con-
tinua la riduzione occupazionale (-6,2%; -56, di cui 46 pres-
so Poste lItaliane), cosi come nei servizi di magazzinaggio
e supporto ai trasporti (-0,8%; -12) .

Nell’ambito del noleggio, agenzie di viaggio e servizi per
imprese (+229; +3,2%), 'occupazione aumenta conside-
revolmente presso le agenzie di viaggio (+22; +7,5%) e le
attivita di supporto per le funzioni d'ufficio (+65; +5,5%).
Aumenta invece moderatamente presso le attivita di servi-
zi per edifici e paesaggio (+78; +1,6%). Nei servizi di si-
curezza e protezione (-19; -10,8%) I'occupazione ¢ in di-
minuzione. Di un incremento significativo godono le attivita
artistiche, sportive e d’intrattenimento (+67; +3,6%); de-
gno di nota ¢ la forte ripresa delle attivita sportive (+77;
+8,2%), che superano i livelli dell’estate precrisi 2019.

Presso le attivita professionali, scientifiche e tecniche
(+3,3%; +231) e i servizi di informazione e comunica-
zione (+3,3%; +133) continuano ad aumentare i posti di
lavoro. Due terzi dell'incremento di quest’ultima sono ricon-
ducibili alla produzione di software, consulenza informatica
e attivita connesse (+5,8%; +83).

Arbeitnehmer in den ,,anderen Dienstleistungen®
Occupati dipendenti negli “altri servizi”
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Haushalte stellen weniger an

Die regular gemeldete Beschéaftigung in den Haushalten ist
im Zeitraum Mai - Oktober 2022 im Vergleich zum Vorjahr
stark ricklaufig (-743; -12,2%) und erreicht einen Bestand
von 5.361 Personen. Diese Abnahme hangt mit der im
ersten Quartal 2020 eingefiihrten Legalisierung von Haus-
haltshilfen und Hauspflegekraften zusammen und wére oh-
ne den dadurch erfolgten Anstieg deutlich geringer ausge-
fallen (-320; -5,8%).

Aufgrund der Legalisierung — zu 76% waren Mé&nner die
NutznieBer — liegt die Anzahl der ménnlichen Nicht-EU-
Birger um -417 (ohne Legalisierung: waren es nur -64 ge-
wesen) und jene der Nicht-EU-Blrgerinnen um -89 (ohne
Legalisierung: -14) niedriger als im selben Zeitraum des
Vorjahres. Die vor mehr als einem Jahr begonnene Ab-
nahme bei den Ménnern, hat — wie bei den Legalisierun-
gen der Jahre 2009 und 2012 — ihr Ende noch nicht ganz
erreicht. Mannliche Arbeitnehmer bevorzugen bekanntlich
andere Wirtschaftssektoren und sind grofBteils auch schon
dorthin abgewandert. Bis November 2022 haben bereits
mehr als 88% der 2020 ,legalisierten Manner den Haus-
haltssektor wiederum verlassen.

Die inlandischen Haushaltshilfen und Hauspflegekrafte so-
wie jene aus Landern der EU nehmen im Berichtszeitraum
deutlich ab (-238; -7,1%). Diese Entwicklung ist auf einen
starken Rickgang der Frauen (-223; -7,0%) zurlickzufih-
ren, wahrend die Anzahl der Manner so gut wie unveran-
dert bleibt (-15). Etwas mehr als ein Drittel (35,5%) aller Be-
schaftigten sind italienische Staatsbirger. Weitere wichtige
Herkunftsstaaten sind die Ukraine (14,7% der Beschéftig-
ten) (+20; +2,6%), Rumanien (7,7%) (-35; -7,8%), Kroatien
(4,7%) (-15; -5,7%), Moldawien (3,5%) (-32; -14,6%) und
Albanien (3,3%) (-112; -38,8%).

Le famiglie assumono di meno

Durante il semestre maggio - ottobre 2022 I'occupazione
regolare nel settore domestico (5.361 persone) € calata di
-743 lavoratori (-12,2%) rispetto allo stesso periodo dell’an-
no precedente. Questa diminuzione sarebbe stata molto
meno marcata (-320; -5,8%) senza la regolarizzazione di
colf e badanti introdotta nel primo trimestre del 2020 e il
derivante aumento di contratti di lavoro regolari.

In confronto all’anno precedente si € ridotto di -417 il nu-
mero di uomini cittadini di paesi extra-comunitari occupati
presso famiglie e quello di donne di -89. Senza la rego-
larizzazione, i cui fruitori erano per il 76% maschi, questa
riduzione sarebbe stata molto meno accentuata: -64 uomi-
ni e -14 donne. La riduzione di uomini, iniziata piu di un
anno fa, non & ancora terminata ma continua ad emulare
lo sviluppo gia osservato per le regolarizazione del 2009 e
del 2012. Gli uomini preferiscono generalmente lavorare in
altri settori economici e la maggior parte ha gia cambiato
attivita: a novembre 2022 I'88% degli uomini ,regolarizati“
nel 2020 avevano gia lasciato il settore domestico.

Durante il periodo d’osservazione il numero di colf e badanti
con la cittadinanza italiana o comunque dell’UE si € note-
volmente ridotto (-238; -7,1%). |l saldo negativo & comple-
tamente da ricondurre a posti di lavoro occupati da donne
(-223; -7,0%) mentre & praticamente nullo il saldo di posti
occupati da uomini (-15). Poco piu di un terzo (il 35,5%%)
di tutti gli occupati ha la cittadinanza italiana. Importanti
Paesi di origine degli occupati sono Ucraina (con il 14,7%
degli occupati) (+20; +2,6%), Romania (7,7%) (-35; -7,8%),
Croazia (4,7%) (-15; -5,7%), Moldavia (3,5%) (-32; -14,6%)
e Albania (3,3%) (-112; -38,8%).

Arbeitnehmer im Haushaltssektor
Occupati dipendenti nel settore domestico

Quelle: Amt fiir Arbeitsmarktbeobachtung
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Seniorenheime konnen Abgange der
Uber 55-Jahrigen nicht kompensieren

Im dffentlichen Sektor, der die Offentliche Verwaltung so-
wie den Bildungs-, Sozial- und Gesundheitsbereich von 6f-
fentlichen wie von privaten Arbeitgebern umfasst, waren im
Halbjahr Mai - Oktober 2022 durchschnittlich 55.232 Perso-
nen beschéftigt. Zum Vorjahreszeitraum betragt der Rick-
gang -0,4%, also -212 Arbeitsstellen. Uber die Halfte des
Rickganges hat in den Heimen stattgefunden (-266), de-
nen es nicht gelingt, den Abgang der Uber 55-Jahrigen mit
ausreichend Anstellungen zu kompensieren, was ein Ar-
beitskrafteminus von -4,8% in zwolf Monaten bedeutet.

Zuriick gegangen ist die Anzahl der Arbeitnehmer im Ge-
sundheitswesen (-120; -0,9%). Im Wesentlichen unveran-
dert zeigt sich die Offentliche Verwaltung (-7; -0,1%), wah-
rend im Bildungsbereich (+93; +0,5%) ein leichtes Plus auf-
scheint. Bedeutend ist die Schrumpfung im Sozialwesen
(-177; -1,7%), die sich aus einem starken Rickgang im
stationaren (z.B. Heime) und einem Anstieg im unterbrin-
gungsfreien Sozialwesen (+89; +1,8%) zusammensetzt. In-
nerhalb des Gesundheits- und Sozialwesens betrifft der
Ruackgang vor allem den 6ffentlichen Bereich (-272; -1,6%)
und weniger die privaten Arbeitgeber (-25; -0,4%).

In der Offentlichen Verwaltung, die ihren Beschaftigungs-
stand im Wesentlichen halten kann, bewirkt die nattrliche
Rotation einen Zuwachs von Beschaftigten mit Teilzeitver-
tragen (+107; +2,2%) .

Der Rlckgang im Gesundheitswesen resultiert vor allem
aus dem Auslaufen der zur Pandemiebekdmpfung ge-
schlossenen befristeten Arbeitsverhaltnisse und zeigt sich
vor allem bei den Frauen (-100; -1,0%) und den Befristun-
gen (-138; -6,0%). Zudem nehmen sowohl die Vollzeit- (-80;
-1,0%) als auch die Teilzeitvertrage (-40; -0,7%) ab.

| servizi sociali residenziali non
riescono a compensare le uscite degli
over 55

Nel settore pubblico, definito come I'insieme di pubblica
amministrazione, istruzione, sociale e sanita (sia pubblici
che privati) nel periodo maggio - ottobre 2022 risultavano
occupate mediamente 55.232 persone. Cio corrisponde
ad un calo del -0,4% rispetto a dodici mesi prima, ovve-
ro -212 posti di lavoro. Oltre la meta della contrazione &
avvenuta presso servizi sociali residenziali (-266) che non
riescono a compensare le uscite degli over 55 con suffi-
cienti assunzioni, perdendo cosi in dodici mesi il -4,8% dei
dipendenti.

Nel settore della sanita risultano meno dipendenti dell’anno
precedente (-120; -0,9%). Sostanzialmente invariato inve-
ce il numero di dipendenti nella pubblica amministrazione
(-7; -0,1%), mentre nel settore dell’istruzione & leggermen-
te cresciuto (+93; +0,5%). Importante la contrazione nel
settore sociale (-177; -1,7%) che si compone dal forte calo
nei servizi residenziali (p.es. case di riposo) e da una cre-
scita in quelli non residenziali (+89; +1,8%). Nell'insieme
dei servizi sanitari e sociali, la contrazione & avvenuta so-
prattutto nel pubblico impiego (-272; -1,6%) e meno presso
datori di lavoro privati (-25; -0,4%).

Per quanto riguarda la pubblica amministrazione che ha
sostanzialmente mantenuto il proprio livello occupaziona-
le, la naturale rotazione ha portato ad avere piu contratti
part-time (+107; +2,2%).

Il calo nel settore sanitario & da ricondurre alle cessazio-
ni dei rapporti di lavoro temporanei dovuti alla pandemia
e si manifesta sopratutto nella statistica delle donne (-100;
-1,0%) e dei contratti a tempo determinato (-133; -6,0%).
Risultano inoltre sia meno contratti a tempo pieno (-80;
-1,0%) che part-time (-40; -0,7%).
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Ausgewahlte Arbeitnehmergruppen

Loccupazione per alcuni gruppi di lavoratori

Arbeithehmer und arbeithehmerahnlich Beschaftigte — Mai - Oktober 2022
Occupati dipendenti e parasubordinati — maggio - ottobre 2022

Durchschnittsbestand

Veranderungen
zum Vorjahr

Stock medio Variazioni rispetto
anno precedente
Manner Frauen | Insgesamt N %
Uomini Donne Totale
Insgesamt 118.964 109.033 227.996 | +5.839 +2,6% | Totale
Méanner 118.964 - 118.964 +2.359 +2,0% | Uomini
Frauen - 109.033 109.033 +3.480 +3,3% | Donne
Mit Wohnsitz in Stdtirol 96.534 97.939 194.473 | +2.683 +1,4% | Residenti in provincia
Ohne Wohnsitz in Sudtirol 22.430 11.093 33.524 +3.156  +10,4% | Residenti fuori provincia
15-29 27.582 20.403 47.985 +1.803 +3,9% | 15-29
davon mit Wohnsitz in Stdtirol 22.484 17.631 40.114 +668 +1,7% di cui residenti in provincia
30-49 54.567 50.719 105.285 +924 +0,9% | 30-49
50 + 36.815 37.911 74.726 +3.113 +4,3% | 50 +
Inlander 95.960 94.600 190.560 +2.318 +1,2% | Iltaliani
mit Wohnsitz in Sidtirol 84.449 89.087 173.536 +1.198 +0,7% residenti in provincia
(um die Einblirgerungen bereinigt) (+631) (+0,3%) (al netto delle naturalizzazioni)
ohne Wohnsitz in Stdtirol 11.511 5.514 17.024 +1.120 +7,0% residenti fuori provincia
Auslander 23.004 14.432 37.436 +3.521 +10,4% | Stranieri
mit Wohnsitz in Stdlirol 12.084 8.853 20.937 +1.485 +7,6% residenti in provincia
(um die Einbirgerungen bereinigt) (+2.131) (+11,0%) (al netto delle naturalizzazioni)
ohne Wohnsitz in Stdtirol 10.919 5.580 16.499 +2.036 +14,1% residenti fuori provincia
Ruménien 3.383 2.998 6.381 +600  +10,4% | Romania
Albanien 2.239 1.157 3.395 +387  +12,9% | Albania
Slowakei 1.361 1.460 2.821 -44 -1,5% | Slovacchia
Deutschland 968 1.280 2.248 +120 +5,7% | Germania
Pakistan 2.058 123 2.181 +340  +18,5% | Pakistan
Marokko 1.199 494 1.694 +105 +6,6% | Marocco
Polen 891 704 1.595 -1 -0,1% | Polonia
Indien 1.162 119 1.281 +348  +37,2% | India
Osterreich und Schweiz 667 871 1.537 +66 +4,5% | Austria e Svizzera
Andere neue EU27 1.643 1.291 2.934 +67 +2,3% | altri Paesi dellUE27
Andere europdische Staaten 2.657 2.148 4.805 +581 +18,7% | altri Paesi europei
AuBereuropdische Staaten 4.776 1.787 6.563 +953  +17,0% | Paesi extraeuropei
Andere Beschiéftigungsverhaltnisse - Altre forme occupazionali
Beschaftigte im Haushaltssektor 534 4.826 5.361 -743 -12,2% Dipendenti nel settore domestico
Inlander 96 1.805 1.901 -118 -5,8% ltaliani
Auslander 439 3.021 3.460 -625 -15,3% Stranieri
Arbeit auf Abruf 4.164 3.066 7.229 +1.163  +19,2% | Lavoro intermittente (a chiamata)
Inlander 3.611 2.690 6.301 +960 +18,0% ltaliani
Auslander 553 376 928 +203 +28,0% Stranieri
Projektarbeit und koordinierte Mitarbeit 1.067 895 1.962 +63 +3,3% | Lavoro a progetto e co.co.co.
15-29 101 150 251 +1 +0,3% 15-29
30-49 450 390 840 -4 -0,5% 30-49
50-64 313 257 570 +38 +7,1% 50-64
65 + 203 98 302 +29 +10,5% 65 +

Quelle: Amt fir Arbeitsmarktbeobachtung
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Mannerbeschaftigung steigt
hauptsachlich durch das
Gastgewerbe

Im Zeitraum Mai - Oktober 2022 waren in Sudtirol durch-
schnittlich 118.964 Arbeitnehmer ménnlichen Geschlechts
beschaftigt. Die Zahl liegt um +2,0% (+2.359) héher als
im selben Zeitraum des Vorjahres. Diese Zunahme ist pri-
mar Folge der Entwicklung im Gastgewerbe (+2.048). Auch
der Handel (+297), das Verarbeitende Gewerbe (+177) und
die Anderen Dienstleistungen (+518) leisten einen beacht-
lichen Beitrag zum Wachstum der Mannerbeschaftigung.
Das Bauwesen (-377), die Landwirtschaft (-240) sowie der
Offentliche Sektor (-64) sind hingegen riicklaufig.

Die Anzahl der unbefristeten Vertrage (+288; +0,3%) steigt
geringfigig und nur dank dem Gastgewerbe (+255). Der
stark positive Saldo bei den Befristungen (+2.082; +7,5%
im Vergleich zum Vorjahr) ist ebenfalls hauptsachlich auf
das Gastgewerbe zurlickzufuhren (+1.792). Einen gering-
flgigen Beitrag leisten auch der Handel (+253), das Verar-
beitende Gewerbe (+111) und die Anderen Dienstleistun-
gen (+389), wahrend im Bauwesen (-227) weniger Arbeit-
nehmer mit befristeten Vertrdgen gezahlt werden und sich
die Situation im Offentlichen Sektor (+5) insgesamt unver-
andert zeigt. Die Anzahl der mannlichen Lehrlinge bleibt
stabil (-11; -0,3%).

Die amtlichen Arbeitslosen- und Erwerbstatigenquoten der
Manner (geman ISTAT/ASTAT) belaufen sich im Zeitraum
April - September 2022 auf 1,2% bzw. 79,5%.

Loccupazione maschile aumenta
grazie al turismo

Nel periodo maggio - ottobre 2022 erano occupati in media
118.964 lavoratori dipendenti uomini, in aumento rispetto
allo stesso periodo dell’anno precedente (+2.359; +2,0%).
Tale crescita & da ricondurre in primo luogo al settore al-
berghiero e della ristorazione (+2.048). Anche il commer-
cio (+297), il settore manifatturiero (+177) e gli ,altri servizi“
(+518) danno un notevole contributo alla crescita dell'occu-
pazione maschile. Il settore edile (-377), agricolo (-240), e
il settore pubblico (-64), invece, sono in calo.

Il leggero aumento di contratti a tempo indeterminato
(+288; +0,3%) € da ricondurre al settore alberghiero e del-
la ristorazione (+255). Anche il saldo positivo dei contratti a
termine (+2.082; +7,5%) € dovuto principalmente a tale set-
tore (+1.792). Un contributo marginale proviene invece dal
commercio (+253), dal settore manifatturiero (+111) e dagli
Laltri servizi“ (+389). Nell’edilizia (-227) i contratti a tempo
determinato si sono invece ridotti mentre la situazione ¢ ri-
masta invariata nel settore publico (+5). Anche il numero di
apprendisti maschi & rimasto stabile (-11; -0,3%).

| tassi di disoccupazione e di occupazione ufficiali degli uo-
mini (ISTAT/ASTAT) per il semestre aprile - settembre 2022
sono rispettivamente pari a 1,2% e 79,5%.

Ansassige Manner: Unselbstandige Beschaftigungsquote nach Alter
Uomini residenti: tasso di occupazione dipendente per eta

Quelle: Amt fiir Arbeitsmarktbeobachtung
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Weniger Heimbetreuerinnen und
Verkauferinnen

Die Zahl der Arbeitnehmerinnen hat im Zeitraum Mai - Ok-
tober 2022 im Vergleich zum Vorjahr um +3,3% (+3.480)
zugenommen und betragt 109.033 Personen. Besonders
im Gastgewerbe (+2.333; +13,3%), in der Landwirtschaft
(+227; +5,3%), im Bausektor (+73; +4,2%) und den Ande-
ren Dienstleistungen (+646; +3,5%) waren deutlich mehr
Frauen beschéftigt als vor einem Jahr. Das Bildungswesen
(+40; +0,3%) und die o6ffentliche Verwaltung (+21; +0,3%)
zeigen sich stabil, wahrend im Gesundheits- (-100; -1,0%)
und Sozialwesen (-109; -1,3%) weniger Frauen beschaftigt
sind als im selben Vorjahreszeitraum. Im Verarbeitenden
Gewerbe (+173; +2,4%) und dem Handel (+177; +1,2%)
fallt die Zunahme im Sommerhalbjahr etwas geringer aus.

Die befristete Beschéftigung von Frauen nimmt — beson-
ders aufgrund der starkeren Inanspruchnahme im Gast-
gewerbe (+1.887), im Handel (+297) und in der Land-
wirtschaft (+191) — im Vergleich zum Vorjahr deutlich zu
(+2.919; +9,8); die unbefristete hingegen steigt nur gering-
figig (+562; +0,8%). Die Anzahl der unbefristet beschéaf-
tigten Frauen nimmt in fast allen Sektoren zu: Der in ab-
soluten Zahlen gemessene Zuwachs ist im Gastgewerbe
(+447), dem Verarbeitenden Gewerbe (+130) und den An-
deren Dienstleistungen (+207) am gréBten. Die Ausnahme
bilden die stationaren Sozialeinrichtungen und der Einzel-
handel, bedingt durch die freiwillige Kiindigung von 222 Be-
treuerinnen und Pflegerinnen bzw. rund 150 Verkauferin-
nen. Stabil bleibt die Zahl der weiblichen Lehrlinge (+0).

Die amtlichen Arbeitslosen- und Erwerbstétigenquoten der
Frauen (geman ISTAT/ASTAT) belaufen sich im Zeitraum
April - September 2022 auf 2,6% bzw. 69,3%.

Meno operatrici nelle residenze
socio-assistenziali e meno commesse

Nel periodo maggio - ottobre 2022 erano occupate in me-
dia 109.033 lavoratrici dipendenti, ovvero +3.480 (+3,3%)
in piu rispetto all'anno precedente. | posti di lavoro occu-
pati da donne sono aumentati soprattutto nel settore alber-
ghiero e della ristorazione (+2.333; +13,3%) nell’agricoltura
(+227; +5,3%), nel settore edile (+73; +4,2%) e negli ,altri
servizi“ (+646; +3,5%). Il numero di lavoratrici &€ rimasto
stabile nellistruzione (+40; +0,3%) e nella pubblica ammi-
nistrazione (+21; +0,3%), mentre & diminuito nella sanita
(-109; -1,3%) e nel sociale (-109; -1,3%). Nel settore ma-
nifatturiero (+173; +2,4%) e nel commercio (+177; +1,2%)
'aumento & leggermente inferiore.

Laumento di lavoratrici con contratto a tempo determinato
(+2.919; +9,8) & dovuto all'accresciuto ricorso a forza la-
voro stagionale nel settore alberghiero e della ristorazione
(+1.887), nel commercio (+297) e nell’'agricoltura (+191).
Laumento di lavoratrici con contratto indeterminato (+562;
+0,8%) € invece piu modesto. Le donne con questa forma
contrattuale aumentano in quasi tutti i settori: In termini as-
soluti il numero € cresciuto maggiormente nel settore alber-
ghiero e della ristorazione (+447), nel settore manifatturiero
(+130) e negli ,altri servizi“ (+207). Leccezione la costitui-
scono i servizi di assistenza sociale residenziale e il com-
mercio al dettaglio dettato dalle dimissioni volontarie di 222
professioniste nel sociale e nella sanita e 150 commesse
alla vendita. Rimane stabile il numero di apprendiste (+0).

| tassi di disoccupazione e di occupazione ufficiali delle
donne (ISTAT/ASTAT) per il semestre aprile - settembre
2022 sono rispettivamente pari a 2,6% e 69,3%.

Ansidssige Frauen: Unselbstiandige Beschaftigungsquote nach Alter
Donne residenti: tasso di occupazione dipendente per eta
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Nahezu die Halfte aller 15- bis
19-Jahrigen im Sommer beschaftigt

Im Zeitraum Mai - Oktober 2022 wurden durchschnittlich
40.114 anséassige unselbstédndige Beschaftigte unter 30
Jahren gezahlt: somit ein Plus von +668 (+1,7%), im Ver-
gleich zum Vorjahr. Die jungen Frauen (+369; +2,1%) ver-
zeichnen einen etwas stérkeren Ansteig als die jungen
Méanner (+299; +1,3%).

Im Laufe der Sommerferien (Juni-September) haben heu-
er deutlich mehr Jugendliche unter 20 Jahren eine Arbeits-
erfahrung gemacht als im Vorjahr. Einen starken Zuwachs
verzeichnen die befristeten Sommerarbeitsvertrage (+302;
+14%) — also jene Beschéftigung, welche in der schulfrei-
en Zeit begonnen und auch wieder beendet wird —, die
Sommerpraktika (+562; +11%), aber auch die Lehrvertré-
ge wahrend der Sommermonate (+204; +6%) und beson-
ders die unselbstandige Beschaftigung (+260; +21%), de-
ren Dauer Uber die Sommermonate hinausreicht. Die Ar-
beit auf Abruf — die im Vorjahr im Vergleich zu 2019 noch
deutlich ricklaufig war — verzeichnete im Sommer 2022
ein Revival (+305; +64%) und Ubertrifft nunmehr sogar das
Vorkrisenniveau deutlich. Im heurigen Sommer absolvier-
ten 123 Schiiler und Studenten eine Arbeitserfahrung au-
Berhalb Sidtirols, das entspricht der selben Anzahl wie im
Vorjahr (-3).

Der Anteil der 15- bis 19-Jéhrigen, die in den Sommermo-
naten in die Arbeitswelt hineinschnuppern, ist 2022 wieder
deutlich angestiegen und liegt nunmehr bei 48,6%. Damit
ist die Schwelle von 50% nahezu erreicht.

Quasi la meta dei giovani tra15e 19
anni lavora durante I'estate

Durante il periodo maggio - ottobre 2022 hanno lavorato
mediamente 40.114 giovani residenti con meno di 30 anni
ovvero +668 (+1,7%) in piu rispetto ad un anno prima. Le
giovani donne (+369; +2,1%) hanno registrato un incremen-
to leggermente maggiore rispetto ai giovani uomini (+299;
+1,3%).

Il numero di giovani sotto i 20 anni che durante le vacanze
estive (giugno-settembre) fanno un’esperienza lavorativa,
rispetto all’anno prima € sensibilmente aumentato. Rispetto
al 2021 sono aumentati (+302; +14%) i contratti estivi, chia-
ramente a tempo determinato, iniziati e terminati al di fuori
del periodo scolastico, i tirocini estivi (+562; +11%) e i con-
tratti di apprendistato riguardanti solo I'estate (+204; +6%).
Notevole ¢ stato I'incremento (+260; +21%) di coloro che
hanno lavorato con un contratto cominciato prima di giugno
o terminato dopo settembre. E inoltre tornato con vigore
il lavoro a chiamata (+305; +64%) il quale, dopo che nel
2021 registrava ancora valori inferiori a quelli del 2019, ha
superato i valori precedenti la pandemia. Come in passato,
anche per quest’anno si contano un centinaio di giovani stu-
denti (123 per I'esattezza, -3 rispetto al 2021) che durante
I'estate maturano esperienze lavorative fuori provincia.

Nel 2022 |la percentuale di giovani tra 15 e 19 anni che han-
no fatto un’esperienza lavorativa nel corso dell’estate ¢ tor-
nata a crescere, raggiungendo il 48,6% dei giovani residen-
ti, dunque quasi il 50% della popolazione residente in tale
fascia di eta.

Die Beschiftigung der ansassigen 15- bis 29-Jahrigen in den Sommermonaten — Juni-September
Loccupazione dei residenti tra 15 e 29 anni durante il periodo estivo — giugno-settembre
in % der Einwohner des jeweiligen Alters (vollendet am 31.12.)
in % sugli abitanti del rispettivo anno di eta (anni compiuti al 31.12.)

100% —
Nicht beschiftigt oder unbekannt
Non occupato o non noto
90% - P
m Arbeitslose
80% - Disoccupati
on | .l.l Sonstige Beschiftigte (a)
70% pE B ll.. Altri occupati (a)
[
[
60% | L sndi st
0 mE = [} Unselbstandig Beschiftigte
- Occupati dipendenti
0fy —b--on S ... ._FEEEEEEE EEEEEEEE N
50% | davon unmittelbar von der Schule kommend
- — di cui usciti direttamente dalla scuola
40% — =gli-
] Sommerbeschaftigte
30% — Occupati estivi
Lehrlinge
9% — 9
20% Apprendisti
10% — Sommerpraktikanten
Tirocini estivi
0% - per@ogny mer®oggy mer®oaggy Meh®Oggy
RRRRRRRR RRRRARRRR RRRRRRRR RRRRRR=R=® (a) Arbeit auf Abruf, Projektarbeit und
15-19 Jahre  20-25 Jahre  25-29 Jahre Insgesamt ) )t‘ausanges':_e“tet N
. . . a) Lavoro a chiamata, a progetto e
15-19 anni 20-25 anni 25-29 anni Totale occupati presso famigF[Jie 9

Quelle: Amt fiir Arbeitsmarktbeobachtung, Amt fiir Arbeitsvermittlung Fonte: Ufficio osservazione mercato del lavoro, Ufficio Mediazione al lavoro

26



Jeder dritte Arbeitnehmer ist Uber 50
Jahre alt

Im Halbjahr Mai - Oktober 2022 waren durchschnittlich
74.726 Uber 50-jahrige Arbeitnehmer beschéftigt. Dies ent-
spricht einer Zunahme von +3.113 (+4,3%) im Vergleich
zum selben Vorjahreszeitraum.

Derzeit sind 32,8% der Arbeitnehmer mindestens 50 Jahre
alt; somit um +0,5 Prozentpunkte mehr als im selben Zeit-
raum des Vorjahres und um +4,3 Prozentpunkte mehr als
noch vor flnf Jahren.

Diese Altersgruppe unterliegt einem natirlichen Anstieg
aufgrund der zu erwartenden demografischen Alterung. Et-
was mehr als die Hélfte des Beschaftigungszuwachses die-
ser Altersklasse ist dieser Ursache zuzuschreiben.

Bei jenem Anteil des Wachstums, der auf eine héhere Teil-
nahme am Arbeitsmarkt zurlickzufiihren ist, lasst sich ein
starker Einfluss der jingeren Alterskohorten feststellen: Die
Beschaftigungsquote der Arbeitnehmer zwischen 50 und
60 Jahren steigt von 60% auf 61%. Der Anstieg dieses Indi-
kators resultiert in erster Linie aus dem Eintritt einer neuen
Kohorte weiblicher Arbeitskrafte mit einer hdheren Beschaf-
tigungsquote. Tatsachlich ist der Anstieg sowohl in relativen
wie absoluten Zahlen vor allem den weiblichen Arbeitskraf-
ten zuzuschreiben: In den letzten fiinf Jahren ist die An-
zahl der Uber 50-jahrigen arbeitenden Frauen um +8.873
(+30,6%) angestiegen, bei den Mannern waren es “nur”
+6.402 (+21,1%). In dieser Altersklasse mit bisher traditio-
nell mannlicher Mehrheit hat sich das Verhaltnis nunmehr
umgekehrt: Auf 103 Frauen kommen 100 Méanner, im Vor-
jahr lag das Verhaltnis bei 101 zu 100 und vor funf Jahren
noch bei 95 Frauen pro 100 Manner.

Un dipendente su tre ha piu di 50 anni

Durante il semestre maggio - ottobre 2022 risultavano oc-
cupati mediamente 74.726 lavoratori con 50 e piu anni. Ciod
corrisponde a un incremento del +4,3% rispetto all’anno
precedente, pari a +3.113 occupati.

Al momento il 32,8% dei lavoratori dipendenti ha almeno 50
anni: +0,5 punti percentuali in piu rispetto allo stesso peri-
odo dell'anno precedente e +4,3 punti percentuali rispetto
a cinque anni fa.

Questa fascia d’eta € soggetta ad un incremento naturale
della forza lavoro dovuto allinvecchiamento demografico.
Poco piu di meta della crescita occupazionale pud essere
ricondotta a tale causa.

Per la parte d’'incremento dovuta invece alla maggiore par-
tecipazione al mercato del lavoro & osservabile un forte im-
patto dei meno anziani: tra i 50 e 60 anni il tasso d’occu-
pazione dipendente passa dal 60% al 61%. A incremen-
tare questo indicatore & in primis I'ingresso di generazioni
di donne con tassi d’occupazione piu elevati delle gene-
razioni precedenti. In effetti sia in termini relativi che in
termini assoluti la crescita € imputabile maggiormente al-
la forza lavoro femminile che non a quella maschile: negli
ultimi 5 anni il numero di donne over 50 & aumentato di
+8.873 (+30,6%) mentre il numero di uomini solo di +6.402
(+21,1%). In una fascia d’eta in cui eravamo abituati a ve-
dere una maggioranza di uomini, si € capovolta la relazione
e si contano 103 donne ogni 100 uomini, mentre I'anno pre-
cedente il rapporto era di 101 a 100 e 5 anni prima era di
95 donne ogni 100 uomini.

Mai Juli September
Juni August Oktober
N
~
Te}
+
X
2 B
5 ? 2
e +
o + o o
~N o J
* ¥ g ¥ e <
o <
+ —
I +
maggio luglio settembre
giugno agosto ottobre
Quelle: Amt fiir Arbeitsmarktbeobachtung

Unterteilung des Zuwachses der tiber 50-jahrigen Arbeitnehmer nach Bimester
Scomposizione dell’incremento di occupati dipendenti over 50 per bimestre
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Nicht-EU-Burger wesentlich fur
Beschaftigungswachstum

Im Halbjahr Mai - Oktober 2022 waren durchschnittlich
37.436 auslandische Arbeitnehmer tatig, zu denen die
3.460 in den Familien beschéftigten Auslédnder hinzuge-
zahlt werden missen. Ohne Letztere betragt der Zuwachs
im Vergleich zum selben Vorjahreszeitraum +10,4%, das
entspricht +3.521 Beschaftigten. Unter Berlcksichtigung
der Tatsache, dass fast 1.100 Arbeithehmer — fast alle mit
Wohnsitz in Sudtirol und zu zwei Drittel unbefristet be-
schaftigt — im selben Zeitraum die italienische Staatsbir-
gerschaft erhalten haben, betragt die Veranderung +4.172
(+12,3%).

Um die Einblrgerungen bereinigt, ist in allen Sektoren ein
Anstieg zu verzeichnen: In Prozenten war dieser im Gast-
gewerbe (+2.435; +23,5%) am starksten, ausgepragt auch
im Verarbeitenden Gewerbe (+443; +12,3%) und in den (b-
rigen Dienstleistungen (+1.099; +11,1%). Einen geringeren
Anstieg verzeichnet das Bauwesen (+120; +4,3%), wah-
rend die Landwirtschaft das Beschaftigungsniveau des Vor-
jahreszeitraumes beibehalt (+15 ; +0,2%).

Der Gesamtsaldo ist sowohl fiir die Frauen (+1.975;
+15,5%) als auch fir die Manner positiv (+2.197; +10,4%).
Insbesondere die befristeten Arbeitsvertrdge sind stér-
ker im Zunehmen begriffen (+3.114, +15,6%) als die
unbefristeten (+1.058, +7,5%).

Das zwischen dem Beobachtungszeitraum und dem sel-
ben Vorjahreszeitraum erhobene Beschéaftigungswachstum
setzt sich vorwiegend aus nicht-europaischen Arbeitskréaf-
ten zusammen (+3.301; +19,2%). Der Zuwachs an Oster-
reichern und Deutschen (+196; +5,4%) und aus anderen
EU-Landern (+675 +5,1%) ist geringer. Zum Vergleich: Der
Zuwachs an in Sudtirol beschéaftigten Inlandern betragt hin-
gegen +1.667 (+0,9%) Arbeitnehmer.

Cittadini di paesi non-UE essenziali
alla crescita occupazionale

Nel periodo maggio - ottobre 2022 lavoravano in media
37.436 lavoratori dipendenti stranieri, ai quali bisogna ag-
giungere 3.460 stranieri occupati presso famiglie. Sen-
za considerare questi ultimi, si registra un incremento del
+10,4% rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente,
pari a +3.521 occupazioni. Tenuto perd conto che qua-
si 1.100 occupati — quasi tutti residenti e per due terzi
con contratto a tempo indeterminato — hanno ottenuto nello
stesso arco di tempo la cittadinanza italiana, la variazione al
netto delle naturalizzazioni risulta essere +4.172 (+12,3%).

Al netto delle naturalizzazioni, il saldo risulta positivo in tutti
i settori. In termini percentuali & stato piu forte nelle strut-
ture ricettive e ristorative (+2.435; +23,5%). Accentuato
l'aumento anche nella manifattura (+443; +12,3%) e nei
rimanenti servizi (+1.099; +11,1%). Piu modesta la cre-
scita nel settore edile (+120; +4,3%), mentre I'agricoltura
(+15; +0,2%) mantiene il livello occupazionale dello stesso
semestre dell’anno precedente.

Il saldo complessivo risulta essere positivo sia per le donne
(+1.975; +15,5%) che per gli uomini (+2.197; +10,4%). Tra
i lavoratori stranieri sono aumentati maggiormente i con-
tratti a tempo determinato (+3.114, +15,6%) che a tempo
indeterminato (+1.058, +7,5%).

La crescita occupazionale misurata tra il periodo d’osserva-
zione e lo stesso semestre dell'anno precedente € compo-
sta maggiormente da cittadini di paesi non europei (+3.301;
+19,2%). Minore & l'aumento di persone da Austria e
Germania (+196; +5,4%) e dalla restante Unione Europea
(+675 +5,1%). A confronto, il numero di cittadini italiani oc-
cupati in Alto Adige € invece aumentato di +1.667 (+0,9%)
lavoratori.
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Arbeitnehmer nach Staatsbiirgerschaft und Wohnsitz
Occupati dipendenti per cittadinanza e residenza
Prozentuelle Veranderungen im Vergleich zum selben Zeitraum 2021
Variazioni percentuali rispetto allo stesso periodo del 2021

Italien
Italia

Italien, von Staatsburgerschaftsanderungen bereinigt
Italia al netto delle naturalizzazioni

Anséssige Auslander
Stranieri residenti

Anséssige Auslander, Staatsbiirgersch. bereinigt
Stranieri residenti al netto delle naturalizzazioni

Nicht anséssige Auslander
Stranieri non residenti

Fonte: Ufficio osservazione mercato del lavoro
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4

Besondere Beschaftigungsverhaltnisse

Loccupazione con alcune forme contrattuali particolari

Arbeitnehmer und arbeitnehmerahnlich Beschaftigte — Mai - Oktober 2022
Occupati dipendenti e parasubordinati — maggio - ottobre 2022

Veranderungen
Durchschnittsbestand zum Vorjahr
Stock medio Variazioni rispetto
anno precedente
Manner Frauen | Insgesamt N %
Uomini Donne Totale
Insgesamt 118.964 109.033 227.996 +5.839 +2,6% | Totale
Lehrlinge 3.749 1.603 5.352 -11 -0,2% | Apprendistato
davon traditionelle Lehre 2.799 800 3.600 +55 +1,5% di cui apprendistato tradizionale
nicht-traditionelle Lehre 950 802 1.752 -65 -3,6% apprendistato non tradizionale
Leiharbeit 825 318 1.142 +143 +14,3% | Interinale
Inlander 315 157 473 +17 +3,8% | italiani
Auslander 509 160 669 +126  +23,1% | stranieri
Andere befristete Arbeitsverhéltnisse 29.347 32.323 61.670 +4.921 +8,7% | altri a tempo determinato
Landwirtschaft 6.894 3.688 10.582 -49 -0,5% | in agricoltura
davon Inldnder 2227 1.353 3.581 -23 -0,6% di cui italiani
Auslénder 4.667 2.335 7.002 -26 -0,4% stranieri
Gastgewerbe 10.287 13.375 23.662 +3.679  +18,4% | in alberghi e ristorazione
davon Inldnder 5.450 8.332 13.782 +1.595 +13,1% di cui italiani
Ausldnder 4.837 5.043 9.880 +2.084 +26,7% stranieri
Offentlicher Dienst 2.507 7.568 10.075 -82 -0,8% | nel pubblico impiego
Andere Sektoren 9.658 7.691 17.350 +1.373 +8,6% | in altri settori
davon Inldnder 6.740 6.256 12.995 +651 +5,3% di cui italiani
Auslénder 2.919 1.435 4.354 +722 +19,9% stranieri
Unbefristete Arbeitsverhiltnisse 85.043 74.790 159.832 +787 +0,5% | atempo indeterminato
Méanner 85.043 - 85.043 +236 +0,3% | Uomini
Frauen - 74.790 74.790 +550 +0,7% | Donne
Inlander 75.451 69.852 145.303 +207 +0,1% | ltaliani
(um die Einbiirgerungen bereinigt) (-228) (-0,2%) (al netto delle naturalizzazioni)
Auslander 9.592 4.937 14.529 +579 +4,2% | Stranieri
(um die Einbiirgerungen bereinigt) (+1.058)  (+7,5%) (al netto delle naturalizzazioni)
Landwirtschaft 2.067 815 2.882 +32 +1,1% | in agricoltura
Gastgewerbe 4.735 6.234 10.970 +702 +6,8% | in alberghi e ristorazione
Offentlicher Dienst 10.150 27.803 37.953 -226 -0,6% | nel pubblico impiego
Andere Sektoren 68.089 39.938 108.027 +278 +0,3% | in altri settori
Andere Beschiéftigungsverhaltnisse - Altre forme occupazionali
Arbeit auf Abruf 4.164 3.066 7.229 +1.163 +19,2% Lavoro intermittente (“a chiamata®)
Gastgewerbe 1.205 2.001 3.206 +538 +20,2% in alberghi e ristorazione
Handel 302 368 670 +64 +10,5% nel commercio
Andere Sektoren 1.411 567 1.977 +530 +36,6% in altri settori
Projektarbeit und koordinierte Mitarbeit 1.067 895 1.962 +63 +3,3% | Lavoro a progetto e co.co.co.
davon unter 30 Jahren 101 150 251 +1 +0,3% di cui con meno di 30 anni
éffentliche Arbeitgeber 38 52 90 -17 -16,2% datori di lavoro pubblici
Beschaftigte im Haushaltssektor 534 4.826 5.361 -743 -12,2% | Dipendenti nel settore domestico
Quelle: Amt fiir Arbeitsmarktbeobachtung Fonte: Ufficio osservazione mercato del lavoro
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Hotellerie setzt verstarkt auf
unbefristete Vertrage

Bezogen auf alle Arbeithnehmenden in Sidtirol waren im
Halbjahr Mai - Oktober 2022 durchschnittlich 62.616 mit
befristeten Vertragen beschéftigt. Das sind +5.001 mehr
als im selben Bezugszeitraum des Vorjahres, somit ein
Plus von +8,7%. Die unbefristeten Vertrage — 160.010 an
der Zahl — haben hingegen um nur +850 (+0,5%) zuge-
nommen. Ohne die Monate Mai und Juni, in denen 2021
das Gastgewerbe noch von der Pandemie gepragt war, ist
der Anstieg der befristeten Vertrage weniger stark (+2.739;
+4,0%). lhre Wachstumsrate liegt jedoch deutlich héher als
die der unbefristeten Vertrage.

Insgesamt sind im Beobachtungszeitraum 28,1% der Ver-
trage befristet. Bereinigt um die Sektoren Landwirtschaft
und Gastgewerbe betragt der Anteil dieser Vertragsform
nunmehr 16,3%.

Der Zuwachs an befristeten Vertragen ist insbesondere
bei auslédndischen Arbeitnehmenden betréchtlich; unter Be-
ricksichtigung der Einbirgerungen liegt er bei +3.114, so-
mit +15,6%. Auch in diesem Arbeitskraftesegment neh-
men die unbefristeten Vertrage weniger stark zu (+1.058;
+7,5%), wobei das Wachstum uberdurchschnittlich ist, was
die Bedeutung der auslandischen Arbeitskrafte flr das Be-
schaftigungswachstum in Stdtirol unterstreicht.

Differenzierend zwischen Sektoren: Das starke Beschéfti-
gungswachstum im Gastgewerbe zeigt sich sowohl im Zu-
wachs der unbefristeten (+702; +6,8%) wie der saisonsbe-
dingten oder anderen Befristungen (+3.679; +18,4%). Die-
ser Sektor war allerdings im Friihsommer 2021 noch stark
von der Pandemie gepragt; ohne Berlicksichtigung der Mo-
nate Mai und Juni betragt der Anstieg der Befristungen
+9,9%, das entspricht +2.394 Arbeitsplatze.

Piu contratti a tempo indeterminato
nell’alberghiero

Di tutti i lavoratori dipendenti in Alto Adige, mediamente
62.616 erano assunti con contratto a tempo determinato
nel semestre maggio - ottobre 2022 , +5.001 in piu rispetto
agli stessi mesi dell’anno precedente, con un aumento pari
al +8,7%. | contratti a tempo indeterminato (160.010) sono
invece aumentati molto di meno: +850 (+0,5%). Senza i
mesi di maggio e giugno, quando nel 2021 il settore turisti-
co risentiva ancora della pandemia, 'aumento di contratti
a tempo determinato & meno intenso (+2.739; +4,0%). I
loro ritmo di crescita resta comunque a livelli superiori dei
contratti a tempo indeterminato.

Complessivamente, nel periodo considerato, il 28,1% dei
contratti era a tempo determinato. Se si escludono i settori
agricolo e alberghiero-ristorativo, la percentuale di contratti
a tempo determinato risulta pari a 16,3%.

Laumento di contratti a tempo determinato € particolarmen-
te alto tra gli stranieri, tenendo conto delle naturalizzazioni
+3.114, ovvero +15,6%. Anche in questo segmento della
forza lavoro i contratti a tempo indeterminato aumentano
meno (+1.058; +7,5%). La crescita resta comunque so-
pra la media generale, espressione dell'importanza degli
stranieri nella crescita occupazionale in Alto Adige.

Differenziando tra settori: La fase di forte espansione occu-
pazionale di quello alberghiero e della ristorazione si riflet-
te nell’aumento sia di posti di lavoro a tempo indeterminato
(+702; +6,8%), che di quelli stagionali o comunque a tempo
determinato (+3.679; +18,4%). Questo settore era pero an-
cora fortemente influenzato dalla pandemia a inizio estate
2021. Senza i mesi maggio e giugno, 'aumento di contratti
determinati € comunque di +9,9%, ovvero +2.394 posti di

lavoro.

Veranderung der Beschiftigung in der Landwirtschaft und im Produzierenden Gewerbe nach Vertragsdauer
Variazione delle occupazioni in agricoltura e nel settore secondario per durata del contratto
Durchschnitt Mai - Oktober 2022 im Vergleich zum Vorjahr
Media maggio - ottobre 2022 rispetto anno precedente
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Auch im Sektor Andere Dienstleistungen erfolgt das Be-
schaftigungswachstum hauptséchlich durch befristete Ver-
trage (+820; +12,9%), nachgeordnet durch unbefristete
(+322; +1,0%). Im Handel hingegen wird der Anstieg an
Befristungen (+550; +13,5%; der sich auf +331; +6,3% ver-
ringert, wird nur der Zeitraum Juli - Oktober beriicksichtigt)
nicht von einem Wachstum der unbefristeten Vertréage be-
gleitet (-46; -0,2%). In diesem Fall heben sich zwei gegen-
satzliche Entwicklungen auf: den Rickgang im Einzelhan-
del (-187; -1,7%) kompensiert eine Steigerung im selben
Ausmaf im GroBhandel (+193; +1,7%).

Im 6ffentlichen Sektor verlauft der Anstieg der Befristungen
moderat (+85; +0,7%) und gegenlaufig zu einer markan-
teren Abnahme der unbefristeten Vertrage (-300; -0,7%).
Der Anstieg der Befristungen ist im Detail auf das Bildungs-
wesen (+122; +2,1%) zurlckzufihren, wahrend in der Of-
fentlichen Verwaltung (-21; -1,5%) ein Rickgang und im
Gesundheits- und Sozialwesen (-16; -0,4%) eine stabile Si-
tuation feststellbar sind. Auch die Abnahme der unbefris-
teten Vertrage beruht auf dem Gesundheits- und Sozial-
wesen (-286; -1,5%), wahrend diese Vertragsform im Bil-
dungswesen (-27; -0,2%) und in der Offentlichen Verwal-
tung (+14; +0,1%) stabil bleibt.

In der Landwirtschaft gibt es verglichen mit dem Vorjahr
kaum Anderungen. Die Befristungen sind leicht riicklufig
(-49; -0,5%), die unbefristeten Vertrdge nehmen leicht zu
(+32; +1,1%).

Im Verarbeitenden Gewerbe begleitet eine héhere Anzahl
von Befristungen (+152; +5,0%) die Zunahme der ,Dauer-
arbeitsvertrage” (+212; +0,7%). Letztere wachsen nur bei
den Angestellten (+273; +2,5%), bei den Arbeitern nimmt
diese Vertragsform hingegen leicht ab (-61; -0,3%).

Das Bauwesen ist der einzige Sektor, in dem sowohl die
unbefristeten (-71; -0,5%) als auch die befristeten Vertrage
(-236; -12,4%) ricklaufig sind.

Anche tra gli ,altri servizi“ la crescita occupazionale avviene
maggiormente mediante contratti a termine (+820; +12,9%)
che a tempo indeterminato (+322; +1,0%). Nel commercio
invece 'aumento di contratti a tempo determinato (+550;
+13,5% che si riducono a +331; +6,3% considerando solo
luglio-ottobre) non viene accompagnato da una espansio-
ne di contratti a tempo indeterminato (-46; -0,2%). Qui pero
si equilibrano due forze opposte: alla contrazione nel com-
mercio al dettaglio (-187;-1,7%) si contrapone una crescita
di uguale misura nell'ingrosso (+193; +1,7%).

Nel settore pubblico 'aumento di contratti a termine & mo-
desto (+85; +0,7%) e contrapposto ad una riduzione piu
marcata di quelli a tempo indeterminato (-300; -0,7%). In
dettaglio, questo aumento dei contratti a tempo determinato
€ da ricondurre all'educazione (+122; +2,1%), mentre nella
pubblica amministrazione (-21; -1,5%) si registra una con-
trazione e il settore sociosanitario (-16; -0,4%) rimane sta-
bile. La diminuzione dei contratti a tempo indeterminato &
invece riconducibile al settore sociosanitario (-286; -1,5%),
mentre nell’istruzione (-27; -0,2%) e nel’lamministrazione
pubblica (+14; +0,1%) sono rimasti stabili.

Nell’agricoltura non si notano veri cambiamenti rispetto
ad un anno prima. Sono leggermente calati i contratti a
termine (-49; -0,5%) e aumentati di poco quelli a tempo
indeterminato (+32; +1,1%).

Nel settore manifatturiero un maggiore numero di contratti
atermine (+152; +5,0%) affianca I'incremento di posti ,fissi“
(+212; +0,7%). La crescita di quest’ultimi avviene solo per
le professioni impiegatizie (+273; +2,5%) mentre tra gli ope-
rai questa forma contrattuale diminuisce leggermente (-61;
-0,3%).

Lunico settore in cui c’é€ stata una riduzione sia dei con-
tratti a tempo indeterminato (-71; -0,5%) che a tempo
determinato (-236; -12,4%) ¢ l'edilizia.

Veranderung der Beschiftigung im Dienstleistungssektor nach Vertragsdauer
Variazione delle occupazioni nei servizi per durata del contratto
Durchschnitt Mai - Oktober 2022 im Vergleich zum Vorjahr
Media maggio - ottobre 2022 rispetto anno precedente
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Berufsspezialisierende und
traditionelle Lehre stabil

Im Zeitraum Mai - Oktober 2022 waren in Stdtirol im Schnitt
5.352 Jugendliche mit einem Lehrvertrag beschéftigt. Im
Vergleich zum selben Vorjahreszeitraum ist die Zahl der
Lehrlinge damit stabil geblieben (-11; -0,2%). Auch nach
Typ der Lehre gibt es nur leichte Unterschiede. Wahrend
die traditionelle Lehre (+55; +1,5%) etwas zulegen konnte,
verzeichnete die berufsspezialisierende Lehre einen leich-
ten Rickgang (-65; -3,6%).

Die traditionelle Lehre macht weiter etwas mehr als zwei
Drittel (67,3%; 3.600) aller Lehrvertrage aus. Zugenommen
hat die Anzahl der weiblichen Lehrlinge (+44; +5,8%), wéh-
rend jene der mannlichen (+10; +0,4%) stabil geblieben
ist. Was die Wirtschaftssektoren betrifft, so bleibt die An-
zahl der Lehrlinge im Handel (-0,5%; -3 ), dem Gastgewer-
be (-0,2%; -1) und dem Bauwesen (+0,6%; +7) unveran-
dert, wahrend das Verarbeitende Gewerbe (+1,2%; +12),
das Gesundheitswesen (+10) — wo der Zuwachs komplett
auf die Zahnarztassistentinnen zuriickzuftihren ist — und die
Anderen Dienstleistungen (+25) etwas mehr Lehrlinge be-
schaftigen als noch vor einem Jahr.

Die berufsspezialisierende Lehre (32,7% aller Lehrvertra-
ge) erweist sich als deutlich attraktiver flr junge Frauen als
die traditionelle Lehre. So waren im betrachteten Zeitraum
46% der berufsspezialisierenden Lehrlinge junge Frauen,
wahrend es bei der traditionellen Lehre nur 22% waren.

Stabile I’'apprendistato, sia
tradizionale che professionalizzante

Nel periodo maggio - ottobre 2022 in provincia di Bol-
zano risultavano mediamente 5.352 giovani occupati con
un contratto di apprendistato. Rispetto allo stesso perio-
do dell’anno precedente il numero di apprendisti & rima-
sto stabile (-11; -0,2%). Il saldo & composto dalla leggera
crescita dei contratti per I'apprendistato tradizionale (+55;
+1,5%), e dalla quasi altrettanto leggera riduzione di quelli
per 'apprendistato professionalizzante (-65; -3,6%).

Lapprendistato tradizionale continua a rappresentare poco
piu di due terzi 67,3% (3.600) di tutti i contratti di appren-
distato. Aumenta il numero di donne (+44; +5,8%) men-
tre quello dei uomini (+10; +0,4%) € rimasto stabile. Per
quanto riguarda i settori economici, il numero di apprendisti
rimane stabile nel commercio (-0,5%; -3 ), nel settore alber-
ghiero e della ristorazione (-0,2%; -1) e nell’edilizia (+0,6%;
+7). Il settore manifatturiero (+1,2%; +12), la sanita (+10)
— dove 'aumento € dovuto unicamente alle assistenti alla
poltrona — e gli “altri servizi” (+25) occupano leggermente
piu apprendisti che nell’anno precedente.

Lapprendistato professionalizzante (32,7% dei contratti di
apprendistato) si rivela decisamente piu attrattivo per le ra-
gazze rispetto a quello tradizionale. Nel periodo considera-
to il 46% dei contratti per un apprendistato professionaliz-
zante riguardava donne, mentre I'equivalente percentuale
nell’apprendistato tradizionale era solo del 22%.
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Leiharbeit konsolidiert ihre Funktion
als Einstiegsvertrag

Der Anteil der Leiharbeit an der gesamten Arbeitnehmer-
beschaftigung betragt lediglich 0,5%; sie hat im Zeitraum
von Mai - Oktober 2022 im Vergleich zum Vorjahr al-
lerdings stark zugenommen (+143; +14,3%) und erreicht
einen durchschnittlichen Bestand von 1.142 Beschéftigten,
wobei besonders die Zahl der Manner (+125; +17,9%), aber
auch jene der Frauen (+18; +5,9%) angestiegen ist.

Was das Alter betrifft, ist die Anzahl der unter 30-Jahrigen
im Berichtszeitraum um +62 (+14,9%) im Durchschnitt an-
gestiegen; ihr Anteil an der gesamten Leiharbeit in Stdti-
rol bleibt weiterhin hoch (42%). Dies zeigt, dass es sich bei
den Leiharbeitern vermehrt um vorwiegend junge Personen
handelt, die diese Arbeitsvertragsform meist zum Einstieg
in das Berufsleben nutzen.

Ein groBer Teil — namlich 42% — aller Leiharbeiter ist im
Verarbeitenden Gewerbe tatig. Im Vergleich zum Vorjahr
ist die Leiharbeit in diesem Sektor leicht {iberdurchschnitt-
lich angestiegen (+76; +19,0%), wobei dies das Ergebnis
von unterschiedlichen Entwicklungen ist: Mehr Leiharbeiter
als vor einem Jahr beschéftigen die Unternehmen Réch-
ling Automotive (+47), IVECO (+22), Accaierie Valbruna
(+14), Leitner (+11) und VOG (+10), wahrend die Unter-
nehmen Alupress (-30) und Hoppe (-20) weniger Personen
dieser Gruppe beschaftigen. Zusétzlich wurden im Verar-
beitenden Gewerbe im letzten Jahr 126 Leiharbeiter unbe-
fristet in die Stammbelegschaft ibernommen. Stark gestie-
gen ist die Leiharbeit auch im Gastgewerbe (+14; +25,8%)
und im Handel (+44; +14,5% — zurlckzufihren auf +41 bei
der Poli Gruppe), wahrend sie in den restlichen Sektoren
(+9; +3,6%) nur leicht zunimmt.

Lavoro interinale, un modo per
entrare nel mondo del lavoro

Il lavoro interinale rappresenta solo lo 0,5% dell’occupazio-
ne dipendente. Durante i sei mesi maggio - ottobre 2022
risultava essere in crescita di +143 (+14,3%) rispetto all’an-
no precedente, raggiungendo un valore medio pari a 1.142
occupati. Lincremento risulta piu forte per il lavoro svol-
to da uomini (+125; +17,9%) € meno per quello svolto da
lavoratrici interinali (+18; +5,9%).

Per quanto riguarda I'eta, tra gli under 30 si registra un in-
cremento nella media, pari a +62 (+14,9%). Limportanza
dei giovani in termini percentuali rispetto al lavoro interinale
complessivo rimane elevata (42%). Cio mostra come i lavo-
ratori interinali siano sempre di piu soprattutto giovani, che
utilizzano anche questa tipologia contrattuale per entrare
nel mondo del lavoro.

Buona parte (42%) dei lavoratori interinali € impegnato
presso aziende manifatturiere. Rispetto ad un anno fa il
lavoro interinale in tale settore mostra una crescita legger-
mente sopra la media (+76; +19,0%), che € il risultato di di-
versi saldi aziendali. Il ricorso al lavoro interinale & aumen-
tato presso Rdchling Automotive (+47), IVECO (+22), Ac-
caierie Valbruna (+14), Leitner (+11) und VOG (+10) men-
tre & diminuito presso Alupress (-30) e Hoppe (-20). Inoltre,
nel settore manifatturiero nell’'ultimo anno sono passati alle
dirette dipendenze delle loro ditte utilizzatrici 126 lavoratori
interinali. Rispetto ad un anno fa si registra un forte aumen-
to di lavoro interinale nel settore alberghiero e della risto-
razione (+14; +25,8%) che nel commercio (+44; +14,5%,
dei quali +41 presso il Gruppo Poli). Nei rimanenti settori
l'incremento & piu modesto: +9; +3,6%.
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Arbeit auf Abruf steigt deutlich: Mehr
Wachmanner, Stewards, Kellner und
Kellnerinnen

Im Zeitraum Mai - Oktober 2022 hatten durchschnittlich
7.229 Personen einen Vertrag auf Abruf. Damit haben deut-
lich mehr Personen (+1.163; +19,2%) einen solchen Ver-
trag als vor einem Jahr. Mit +22,3% féllt die Zunahme
bei den Frauen ausgeprégter aus als bei den Mannern
(+17,0%).

Der GroBteil (n@mlich 44%) der Vertrage auf Abruf ist im
Gastgewerbe. Im Vergleich zum Vorjahr verzeichnet die Ar-
beit auf Abruf in diesem Sektor einen betréchtlichen An-
stieg (+538; +20,2%), der hauptséchlich Kellner und Kell-
nerinnen (+380) betrifft. Der Handel — mit 9% mittlerwei-
le der zweitgréBte diese Vertragsform nutzende Sektor —
verzeichnet einen unterdurchschnittlichen Zuwachs (+64;
+10,5%); wahrenddessen bleibt das Transportwesen sta-
bil (-18; -2,8%) und die Anderen Dienstleistungen (+530;
+36,6%) legen deutlich zu, woflrr die zusatzliche Anstel-
lung von Wachmannern (+213) und Stewards (+75) sowie
von Kellner und Kellnerinnen bei Sportevents (+99) verant-
wortlich ist. Nur 10% aller Vertrage auf Abruf sind nicht im
Dienstleistungssektor; deren Anzahl ist im Vergleich zum
selben Zeitraum vor einem Jahr — bedingt vor allem durch
den Zuwachs der Arbeit auf Abruf im Verarbeitenden Ge-
werbe (+30) — leicht angestiegen (+49; +7,2%).

Bei den Beschéftigten auf Abruf ist nicht bekannt, fir wie
viele Stunden sie ,abgerufen” werden oder ob sie (ber-
haupt zum Einsatz kommen. Der Anteil jener, welche die
Arbeit auf Abruf als Neben- oder Zweitbeschéftigung nut-
zen, liegt bei 54%. In der Altersgruppe der 25- bis 55-
Jéhrigen sind es 1.195 Personen, die neben der Arbeit auf
Abruf keine weitere Beschéftigung haben.

Contratti a chiamata in aumento: piu
security, stewards, camerieri e
cameriere

Nel periodo maggio - ottobre 2022 risultavano mediamen-
te 7.229 persone con un contratto a chiamata. | lavoratori
con tale tipologia contrattuale sono visibilmente aumentati
rispetto a un anno fa (+1.163; +19,2%). Con un +22,3%
l'incremento € stato piu pronunciato per le donne che per
gli uomini (+17,0%).

Buona parte (44%) di tutti i contratti a chiamata sono nel
settore alberghiero-ristorativo. Rispetto allo stesso periodo
di un anno prima questo settore registra un forte aumen-
to (+538; +20,2%) da ricondurre ad un maggior humero
di cameriere e camerieri (+380). Il commercio — secondo
per utilizzo di questa forma contrattuale (9%) — & cresciu-
to ad un ritmo inferiore alla media (+64; +10,5%), mentre il
settore dei trasporti rimane stabile (-18; -2,8%). Notevole
e lincremento (+530; +36,6%) negli ,altri servizi“, dovuto
soprattutto ad un maggiore ricorso a personale di sorve-
glianza e sicurezza (+213) come anche stewards (+75) e
cameriere e camerieri presso eventi sportivi (+99). Solo
il 10% dei contratti di lavoro a chiamata sono stipulati con
aziende non del terziario. Rispetto a dodici mesi prima se
ne contano un po’ di piu (+49; +7,2%), soprattutto grazie al
settore manifatturiero (+30) .

Per i lavoratori a chiamata non si sa se e per quante ore
vengono "chiamati”. La proporzione di coloro che usano il
lavoro a chiamata come secondo lavoro o lavoro seconda-
rio & del 54 %. Nella fascia d’eta tra i 25 e i 55 anni, ci sono
1.195 persone che non hanno altro lavoro oltre a quello a
chiamata.
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Arbeithehmerahnliche Beschaftigung
leicht im Plus

In den Monaten Mai - Oktober 2022 verzeichneten Projekt-
arbeit und koordinierte Mitarbeit in Stdtirol einen durch-
schnittlichen Bestand von 1.962 Beschaftigten und damit
eine leichte Zunahme (+63; +3,3%) im Vergleich zum sel-
ben Zeitraum des Vorjahres. Der Zuwachs bei diesen Be-
schaftigungsformen betrifft Frauen (+3,1%) und Manner
(+3,5%) nahezu im selben Ausmal3.

Stabil zeigt sich die Situation der unter 30-Jahrigen (+0,3%)
und der 30- bis 50-J&hrigen (-0,5%), wahrend die Anzahl
der 50- bis 65-Jahrigen (+38; +7,1%) und jene der Uber
65-Jahrigen (+29; +10,5%) deutlich angesteigen ist. Die
Projektarbeit und koordinierte Mitarbeit nimmt lediglich bei
privaten Arbeitgebern zu (+85; +14,4%), wéhrend sie bei
den offentlichen (-17; -16,2%) ricklaufig ist. Insgesamt sind
35% aller Projektarbeiter und koordinierten Mitarbeiter bei
einem o6ffentlichen Arbeitgeber tatig.

Rund die Halfte (47%) aller arbeitnehmerahnlichen Be-
schaftigten ist im Bildungswesen tatig, der gré3te Teil davon
(602 Forschungsbeauftragte und Professoren) fur die Uni-
versitat Bozen, die im Vergleich zum Vorjahr einen leichten
Rackgang (-13; -2,0%) verzeichnet. Bereinigt um den Son-
derfall Universitét ist die arbeitnehmerahnliche Beschéfti-
gung im Bildungswesen stark gestiegen (+29; +10%). Das
Gesundheits- und Sozialwesen zeigt sich unveréndert (-1;
-0,5%), wahrend die Offentliche Verwaltung (+12) und die
restlichen Sektoren — das Produzierende Gewerbe (+7;
+4,1%), der Handel und das Gastgewerbe zusammen (+7;
+4,7%) und die Anderen Dienstleistungen (+22; +5,3%) —
leicht zugenommen haben.

Leggero aumento del lavoro
parasubordinato

Nel periodo maggio - ottobre 2022 in provincia di Bolzano
risultavano in media 1.962 occupati a progetto o con col-
laborazione coordinata e continuativa. Questi hanno fatto
registrare un leggero aumento rispetto allo stesso periodo
dell’anno precedente pari a +63 (+3,3%). Laumento riguar-
da le donne (+3,1%) e gli uomini (+3,5%) quasi nella stessa
misura.

Rimane stabile il numero di under 30 (+0,3%) e di coloro
che hanno tra 30 e 50 anni (-0,5%). Il numero di coloro
che hanno tra 50 e 65 anni (+38; +7,1%) e degli over 65
(+29; +10,5%) € invece aumentato sensibilmente. Il lavo-
ro parasubordinato € aumentato solo presso datori di lavo-
ro privati (+85; +14,4%) riducendosi invece presso i datori
pubblici (-17; -16,2%). Quest’ultimi danno lavoro al 35% dei
lavoratori a progetto e co.co.co.

Circa meta (47%) dei lavoratori parasubordinati sono oc-
cupati nel settore dell’istruzione - la maggior parte (602 ri-
cercatori e professori) presso I'Universita di Bolzano, che
registra una leggera contrazione (-13; -2,0%) rispetto al an-
no precedente. Se si esclude il caso particolare dell’Univer-
sita il settore dell'istruzione risulta in forte aumento (+29;
+10%). Il settore della sanita e del sociale (-1; -0,5%) & ri-
masto invariato, mentre la pubblica amministrazione (+12)
e i restanti settori — il manifatturiero (+7; +4,1%), il commer-
cio e il settore alberghiero e della ristorazione insieme (+7;
+4,7%) e gli ,altri servizi* (+22; +5,3%) — hanno registrato
un leggero aumento.
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